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Mf Al APIE VISKĄ
I Rašo Jonas Valaitis
Lvin Radijo iô WHOM (antradieplų, 
hMeniu Ir Befitadienlų rytais nuo 
į 8:30 val) vedejas 

Sovietų Lietuvoje į kariuome- 
paimti ir išvežti į Rusijos 

giną gimę 1919 ir 1920 m. jau- 
Wiaí. Lietuvoje jiems tar- 
p neleidžiama.

Lietuvos kariuomenės liku- 
mdarytas Sovietų 29-tasis 
Bjonaliiiis korpusas. Jį suda
ra pėstininkų divizijos, 4-ri 
Merijos pulkai, 1-nas kavale- 
fc pulkas, ir viena aviacijos 
Įprija. Korpuso vadu yra 
Įnerolo leitenanto laipsniu Vit- 
įūskas. Karininkų dauguma at
ari iš Rusijos, o kariuomenėj 
lesti ir politiniai komisarai, ku- 
į visi yra rusai. Naci j onalinis 
■tavos korpusas išskirstytas 
[kuo toliausiai nuoVokietijos, 
piaus krašte. Kaune tebėra. 
Ikavalerijos pulkas. Aviacijos 
Sirija Ukmergėj. Korpuso 
raas Vilniuj, į kur perkelta ir 
B mokykla. Bet joje, iš 1620 
iriunų, 1200 atsiųsti iš Mask- 
k o tik 420 yra iš Lietuvos. 
Į tarpe yra daug žydų ir rusų. 
Karo mokyklą dabar priimami 
|igę 4-ris pradžios mokyklos 
grius. Nepriklausomojoj Lie- 
poj į karo mokyklą tepriimda- 
I tik gimnaziją baigusius.

pilniuje panaikinti randonojo 
raus skyriai, kurie gaudavo 
ftžsienio pašalpą. Gyventojai, 
pą iš užsienio pagelbą, —

Lietuvos Garbės Konsulo 
MtSuttie, Toronto, Kanadoj 
pėsčiu, pradėtos lietuvių radi- 
Krogramos.

Kaisto b-vê Kaune per spaudą 
■įšaukia, prašydama parduoti 
i senas, naudotas skardinukes,

Sofija, Bulgarija, kovo 7. — 
Vokiečių karo mekanizuota ma
šina atidundėjo į Bulgari j ą^nuo 
Juodųjų iki Grekijos Rubežiaus, 
viso 12 divizijų arba 150,000 ka
reivių.

Iš Vokietijos taipgi Bulgarijon 
suskrido 1,700 orlaivių, iš jų 1,- 
000 bomberiai. Pontoninius til
tus nuteisė per Dunojaus upe, ir 
tokiu budu nacių mekanizuota 
armija su tankais slenka link 
Grekijos ir Turkijos rubežių. 
Vokiečiai siunčia tas tankas, su 
kuriomis jie sutriuškino Belgi
jos ir Prancūzijos pajėgas. Da
bar klausimas kaip alijantams 
seksis išgelbėti jų tarptautinė

-graznai juokaujam, kad gyvu
li ii ĮĮraljanafius savo savininkui. Bet 
K fl mokslininkų patirta, kad 

aplinkumos ats- 
^įE’jBimtojai — veidrodžiai. Jųs 
ijina pjraitii panašus į žmones su ku- 

y^ras gyvuliams tenka susidurti, 
r buna tik

gera panašos savo savinin-

-------*6panaikintos, o jų turtus 
UyL Jravmo Sovietai. Draudimas į- 
dludfllraàmas Sovietų tvarka.

id víewiOiiniaus ir Kauno radijo sto- 
g atidaromos valandai nuo 8 

Per valandą perskaitomas

Washington, kovo 7-tą — Suv. 
Valstijos įsakė Italijai uždaryti 
du savo konsulatu, Detroite ii' 
Newarke, N. J., paaiškindamos, 
kad tai tokis vyriausybės nusi
statymas. Taipogi sykiu buvo 
pareikalauta, kad ir konsulatų 
Personalas vyktų atgal Italijon. 
Mat.. jei.to_ jiereikalautų,__tąi 
likęs konsulatų personalas išsi
dalytų po kitas Italų konsulatas, 
ir tokiu budu vėl liktųsi šaly.

Detroite Italų konsulato pa
reigas ėjo vice-konsulas Giaco
mo Profili, o Newarke, Rentti 
Delta, taipgi vice-konsulas. Ma

Mos redakcijos straipsnis ir 
pijo uždaromas iki 5 vai. p.p.
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[Toronto, Kanadą iš Lietuvos 
pyko Ona Kalinauskienė ir 
gsys Menderis. Kaip Anglijos 
pfiai, galėjo iš Lietuvos išva
lyti. Bet išvažiavo spalių 26 
tVažiavo į rytus: per Latviją, 
ftiją, Japoniją, Australiją į 
pkuverį. Kelionėj per Rusi- 
[Menderis už 60 rublių parda- 
Įsenas kelnes ir už 120 rublių 
|ą laikrodėlį. Prie geležinke- 
Iimate dirbančias apsivynioju
ra kajos skudurais moteris, ku
lne vienos nebuvo su skrybė
le. Kovo 1 d. Toronte Lietu
ti svečiai kalbėjo.

PS Lietuvos prieš Kalėdas iš- 
Btys, Palangoje ilgus metus gy- 
pęs, vasario 28 d. grįžo į New- 
pą Staknevičius su šeima. Jam 
Į šeima kelionė kaštavo pustre- 
Itūkstančio dolerių. Pinigais 
gelbėjo draugai ir giminės iš 
įnerikos ir kitų valstybių. Iš- 
hžtį |š Lietuvos valdžia leido 
i $20 asmeniui, 

Vichy, Prancūzija. — Prancū
zijoje suskaityta 80,000 naujų 
kapų, kur guli prancūzai karei
viai užmušti laike karo pereitą 
pavasarį ir mažiausia 20,000 
kareivių visiškai dingusių ; 120,- 
000 kareivių buvo sužeisti. Nuo 
trisdešimts iki trisdešimts pen
kių nuošimčių mirusių ir sužeis
tų, buvo karininkai.

Bėgy 45 dienų kariavimo, 
Prancūzija nukentėjo tokius 
šiurpulingus nuostolius. Kapito
nas Jean Labusquiere, savo kny
goje, “Teisybė Apie Prancūzijos 
Karius” suteikia pirmą kartą ne
laimingos šalies visuomenei ži
nias apie jų armijos nukentėji- 
mus laike karo. Militariški vei
kimai buvo laikomi tokioje slap
tybėje, kad iki šioliai nebuvo su
žinota tikri nuostoliai.

Kapitonas Labusquierre, pir
miausia atsako tiems, kurie dairė 
išmetinėjimus, kad Prancūzija 
nekariavo tiek kiek ji galėjo ir 
kaltino Prancūzijos Armijos va
dus už išdavystę. Savo knygoje 
jisai išaiškino viską kas atsiti
ko. Jisai įrodė kiek Prancūzijos 
armijos nukentėjo iš priežasties 
jų apsiginklavimo silpnumo. Ji
sai įrodė, kad karininkais daug 
daugiau nukentėjo, kad sulygin
ti su kitais, karais. Jisai pagyrė 
vokiečių ginklus ir naciųJcąrinį 
prisiruošimą.

Kapitonas Labusquirre prane
šė savo knygoj. kad devyni pran
cūzų generolai buvo užmušti ka
re ir 130 iš jos 234 generolų 
šiandien yra Vokiečių nelaisvė
je. 40,000 karininkų yra žuvę, 
užmušti ar nelaisvėje. Iš viso 
armijos kareivių skaičiaus 14,- 
500 žuvo karo lauke ar buvo pa
imti nelaisvėje. Gegužės ir bir
želio mėnesiuose, pereitais me
tais, lygiai tiek prancūzų žuvo 
kariaudami, kięk per pirmuti
nius tris mėnesius kariavimo 

____  ________ laike pasaulinio karo, 1914 me- 
jaunas lietuvis dainihinkas tais.

Didžiuma Prancūzijos žmonių

S
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[Soviotij Sąjunga sekantiems 
Rains mano išleisti 215 bilí jo
ra 400 milijonų rublių. Treč- 
uls skiriamas apsiginklavimui, 
hentojams uždėti dvigubai 
(Minti mokesčiai. Ūkininkai 
palės mokėti nuo 4 iki 8% 
pij pajamų. Naujoms tvirtu- 
pB Lietuvoj, Latvijoj ir Ęs- 
|j taip pat numatytos dideles 
hos/ Tas reiškia, kad Sovie- 
į laukia karo iš Vakarų.

fenuilstamas lietuvybės /dar- 
tee Rochester, N. Y. veikėjas 
tapas žiemys, šiais metais pa-? 
tojo Lietuvai atvaduoti tikš
to $6. Po tokią sumą jis vie- 
-pasižadejo aukoti kiekvienais 
tais, kol Lietuva bus atvaduo- 
[To paties Rochesterio gy- 
rtojas Braknys pasižadėjo 
krienais metais aukot po $12, lomu ir metais aukot po $12,

m Lietuva bus išlaisvinta.

J Jrooklynietis filmininkas Mo- 
*• t Ift Hahar iriaSí diíroorni T¿nvn 
ar daryk a dabar vieši Chicago j, Kovo 

i jis rodys nepriklausomos 
(tavos paveikslus Omaha, Ne- 
ska. Dainuos iš Škotijos atvy-

No. 10-tas Telefonas Dial 5-1094
Kaina 5 centai VOL. XXIIWORCESTER, RĮASS., 8-tą KOVO (MARCH) 1941 M.

NACIAI SUTRAUKĖ 150,000 KARIUO
MENĖS PRIE BULGARIJOS - GREKI- 

JOS RUBEŽIAUS
kariuomene, kuri kaunasi su ita
lais Albanijoje.

Eina gandai, kad Rusija nepa
tenkinta šiąja Hitlerio interven
cija ir pareikalavo iš Bulgarijos 
koncesijų del įsteigimo jos Juo
dųjų Jurų teritorijos pakraš
čiuose Sovietų kariško laivyno 
bazių. Mat, rusai vengia vokie
čių Dardanielių okupacijos, kas 
juos atskirtų galutinai nuo su
sisiekimo su pasauliu per Vidur- 
žemines juras.

Londono žinių agentūra skel
bia, kad Hitleris su Stalinu del 
tų koncesijų nesipiaus — pasi
dalys taip kaip jiedu pasidalino 
su Lenkija.

SUV. VALSTIJŲ VYRIAUSYBĖ ¡SAKĖ 
ITALIJAI UŽDARYTI SAVO KONSULA

TUS IR SU VISU PERSONALU
ISINEŠDINTI

noma, kad šis Italų konsulatų 
uždarymas yra keršto paseka. 
Mat, italai panašų įsakymą Suv. 
Valstijom buvo padarė pirmiau; 
Mussolinio vyriausybė pirmiau
sia įsakė Suv. Valstijoms užda
ryti savo konsulatas Naples ir 
Pąleime, ir .dar suvaržę^veikimą 
dikusių konsulų^^ . :

Del tos priežasties, kaipo atsi
lyginimui, Valstybės Departa
mentas per sekretorių Hull, pa
siuntė Italijai paliepimą uždary
ti savo dvi ambasadas Amerike. 
Kas suprantama kad netrukus 
bus ir padaryta.

PRANCŪZIJOS KAREIVIAI SKAUDŽIAI 
NUKENTĖJO BEKARIAUJANT SU

nes 
apie

nusistebės iŠ šių nuostolių, 
buvo paslėpta smulkmenos 
svarbias, lemiamas kovas. Net ir 
žuvusių kareivių šeimynos tiktai 
nesenai gavo tikras žinias, nes 
pranešimai buvo labai suvėluoti 
ir sutrukdyti. Viena kapitono 
Labusquiere knygos dalis išaiš
kina karą laipsnis po laipsnio, 
kokios tautos buvo paliestos ir 
kaip įvyko šioji baisi nelaimė. 
Knyga paaiškina Prancūzijos li
kimą. Pelnas nuo knygos skiria
mas nelaisvių karių šeimynų su- 
šelpimui, ,

Moteris Įtaria Vokietijos 
Pasiuntinį Šnipijadoje
San Francisco, kovo 6 — Po

nia Alice Crockett, buvus Suv. 
Valstijų kariuomenės karininko 
pati, įtarė Vokietijos Generalį 
konsulą Fritz Wiedemanna šni
pinėjime. Ji salto, kad tas konsu
las gavęs iš Vokietijos $5,000,- 
000 ir už tuos pinigus samdo 
darbininkus ir teknikųs į įvai
rias šalies įmonęs, kad ten kel
tų streikus ii’ išduotų amunici
jos įšdirbysčių slaptybes. Jai 
konsulas pasakęs, kad Panamos 
kanalas tik taikos laiku yra 
svarbus, bet karo laiku jis savo 
svarbos greitai gali netekti. 
Fritzas Wiedemannas virbuoja 
šnipus visoj šaly ir tiria šalies 
santykius su Pietine Amerika, 
kad karui ištikus, žinojus kaip 
kuolą įkišti tarpe šupinų. Jo ži
nioje dar esą ,Charles Lindber- 
gas su Henry Fordu.

Ponia Crocketts reikalauja 
$8,000 atlyginimo iš Fritzo 
Wiedmanno už jos 1939 metų 
vykimą Vokietijon.
'Dabar patirta, kad Hitleris tu

rįs suorganizavęs 1,000,000 vyrų 
Pietinėje Amerikoje po nacišk 
vėliava, ir jei. Suv. Valstijos iš
eitų į karą su Vokietija, tai na
cių smogikai bandys pasigriebti

L Antanas Smetona Atvažiuoja
Antanas Smetona, Lietuvos buvęs Prezidentas 13-tą kovo atvyks- 
iajšTCyjzilįjos New_Yorkan, kur taiji tikras Lietuvių Komite
tas rengia iškilmingą^^Ant* 1-1laik
raščio pust rasit platesnį Antano Smetonos priėmimo aprašymą-

BYRDO EKSPEDICIJA ANTARTIKE
UŽDARĖ KNYGAS

Washington, D. C. — šiomis 
dienomis mokslinė Byrdo Arit- 
artiko ekspedicija užsibaigė, ir 
todėl mokslininkai ir šiaurės po
lio tyrinėtojai grįžta laivais at
gal Amerikon. Toje ekspedicijo
je dalyvavo 69 mokslininkai ir 
įvairus atmosferos tyrėjai.

Jų ekspedicija užsibaigė dėl
to, kad Suv. Valstijų kongresas 
atsisakė daugiau ją finansuoti 
del stokos pinigų. Ekspedicija I 
grįžta atgal namon dviemis lai
vais — Bear ir North Star. 
North Star plauks link Valpa
raiso, Chile ir ten pribus kovo 
16-tą, o iš ten į Seattle, Wash, 
atplauks apie bal. 15-tą.

Laivas Bear, plauks

davimus. žodžiu sakant, jie daug 
ko patyrė ir pasimokino iš tenai 
esančio klimato ir oro griovių 

Bostono velionės.

SUVIENYTOMS VALSTIJOMS REIKA
LINGI 72,000 KARIŠKI ORLAIVIAI

Suv. Valstijų karo ekspertai 
mano, kad 36,000 kariškų orlai
vių bus per mažai del to, kad A- 
merikos priešai galės lengvai su
daryti 50,000 karo orlaivių ir del 
tokios galybės oro paukščių Su
vienytoms Valstijoms teks savo 
orlaivyno skaičių padvigubinti. 
Tas manoma bus galima netru
kus atsiekti.

Tuo tąrpu Vokietija turi 7,000 
karo orlaivių ir apie du artris

Gen. Weygandas Tarėsi 
Su Maršalu Petain

Vichy, Prancūzijoj. — Gen. 
Máxime Weygandas, Vyriausias 
vadas Prancūzų Afrikos armijų, 
atskrido orlaiviu į Vichy, kad pa
sitarti su maršalu Petain, Pran
cūzijos Premieru apie įvairius 
šalies reikalus.

Manoma, kad Gen. Weygan
das nori atsiklausti Petaino kas 
daryti su Syrija, kurią Anglai 
rengiasi okupuoti, kad per ten

Pietų Amerikos respublikų . va
dovybes į savo nagus ir paskui 
ten pradėti karą prieš Suvieny
tas Valstijas.

link per Buenos Aires ir Rio de 
Janeiro, čia pribus 19 kòvo, o 
Bostonan atvyks balandžio 19- 
tą.

Grįždami mokslininkai iš ant- 
artiko ekspedicijos persi vežė su 
savim daug įvairių fotografų ir 
Antartiko topograf i j ų, įvairių 
žemėlapių vaizdų iš orlaivių nu
fotografuotų. Taipgi jie turi pa
darę observacijas saulės spindu
lių veilanės 25,000 pėdų aukštu
moje. Mokslininkai ten įsteigė 
magnetiškas ir Seismografo sto
tis, žemės drebėjimų užrekor-

sykius tiek ji turi atsargoje. 
Tačiau sąjungiečiai dabar 
tą skaitlinę viršina — jie jau 
gali sudaryti šiandien tikrai pir
mos rūšies 12,000 mūšio orlai
vių. šiomis dienomis Suv. Valst. 
del kariškų orlaivių užsakymas 
jau paduotas ant 4,000 įvairinus 
štilio mūšio orlaivių ir ant 5,000 
sausžemio orlaivių ir ant 6,000 
laivyno orlaivių, kurių užsaky
mas bus išpildytas tik su sekan
čiais 1942 metais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Maskva. — Rusų Armijos or

ganas, ‘Raudonoji žvaigždė 'rašo, 
kad užrubežiniai tėmytojai spren 
džia, jog jei Vokiečiai ims Solo- 
nikus, Turkija stos karan prieš 
Vokiečius ir atidarys Dardane- 
lius del perleidimo kariškų lai
vų, ir tokiu budu Anglai galės 
kariauti prieš Vokiečius nuo 
sausžemio.

Londonas. — Diplomatiniuose 
ir militariuose rateliuose skelbia, 
jog Hitleris deda visas pastan
gas, kad gauti Prancūzų Afri
koje papėdę, iš kur galėtų pra
dėti karą prieš Anglus.

Belgradas. — Jugoslavija deda 
visas pastangas, kad privertus 
Grekus baigti karą su Italais. 
Pats Jugoslavijos Regentas 
Princas Paulius tarėsi su Vokie
čių užrubežio reikalų ministru 
Ribbentropu ir Italų, grafu Cia
nu. Jis norėtų grekus su italais 
sutaikyti, kad tokiu budu išlai
kius savo šalies neutralitetą šia
me kare.

Tokio. — Japonija jau paskel
bė, kad jos padiktuota taikos 
planą del Indo — Kinijos Pran
cūzija priėmė. Bendras komite
tas tuo klausimu pasiliko ap
dirbti detalius, kad taiką palai
kyti.

Prancūzija turėjo suteikti Ja
ponijai Indo — Kinijoje ir Tai
lande koncesijas ir pasirašyti jai 
primestą pasiųlymą, nes kitaip, 
Japonija butų prievartos keliu 
tas visas koncesijas pasigrobus , 
ir galutinai pasisavinus kalba-. ■ 
4nas -Prancūzų 'kolonijas 
Kinijoje ir Tailande.

Londonas. — Vokiečiai buda- 
voja “Saužudystės” submarinos 
su kuriais bandys sunaikyti Bri
tanijos prekybą su pasauliu.

Tokių submarino įgula susidės 
iš “mirties laivyno," ir jis at
liks Britanijos laivyno skandi
nimo darbą.

Madridas. — Romunijos buvęs 
karalius Karolis — “pabėgo" iš 
Ispanijos į Portugaliją. Sakoma, 
kad jis Romunijos ambasadoje, 
Madride, buvo už belaisvį dar 
<1936 metais kuomet 4en ėjo ci
vilis karas. Gen. Franko Fran- 
cisko žadėjo jam suteikti am
nestiją, bet iki pabėgimo jis jos 
negavo.

Mat, buvęs karalius Karolis 
priešinosi Hitlerio veržimiuose 
į Balkanus ir pataikavo demo
kratijoms. Bet dabar, Vokie
čiams okupavus Romuniją, o Is
panijai sėbraujant su Vokiečiais, 
karalius su savo žmona prasiša
lino iš Madrido, kad tokiu budu 
išvengti diktatorių rūstybes.

Belgrad, Jugoslavija. — Anglų 
ministras, Jugoslavijai Sir Ro
nald Hugh Cambell, atsikreipė į 
kunigaikštį Regentą Paulių, kad 
jis paaiškintų, kurion kryptin 
dabai' Jugoslavija stovi.

Mat, yra žinoma, kad dar ne
seniai Brade, Slovanijoje Princas 
tarėsi su Italų užrubežiniu mi- 
nisteru, grafu čiano ir nacių 
Ribbentropu del perleidimo Vo
kiečių kariuomenės per Jugo
slaviją pulti Grekus.

Tokijo, kovo 7. — Japonijos 
Ambasadorius šigimitsu pareiš
kė Anglų Premierui Churchill, 
kad jo vyriausybė neturi tikslo 
kariauti su Britanija neatsižvel
giant į ašies trilipį paktą.

Sakoma, tuo Japonų pareiški
mu Hitleris labai esąs susirupi- 
nęs>.

I
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS f

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIAS BUDAS 1

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ i 
KALBĄ

Turėdamas kišenini šį žodynėlį,A 
sutaisytą pagal geri aus į kalbos Y 
mokslinį būdą, be kito pagelbosl 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti IrB 
rašyti. Kaina $1.00 Y
Amerikos Lietuvis!
14 Vernon St. Worcester, Mau.Y

gelbėti Turkijai prieš Vokiečius, 
o karui pasibaigus, manoma, kad 
Prancūzų Syrijos valdymo man
datas bus perverstas Turkijai 
už jos dalyvumą šiame kare.

Taipgi sakoma, kad vokiečiai 
tariasi su ispanais klupti iš a- 
biejų pusių Gibraltaro sąsmau- 
ją, kad tokiu budu uždarius 
Anglų laivyną Vidųržeminėse 
iurose. Yra skelbiama, kad Gen. 
Weygando vadovybėje Afrikoje, 
randasi apie 500,000 prancūzų 
kariuomenės.*

Charlestown, S. C. vienos val
gyklos kasdieninis lankytojas 
geria nebaltintą kavą. Bet su 
valgykla susitaręs ir kiekvieno 
mėnesio gale jis iš valgyklos 
gauna ir namo parsineša kvortą 
grietinės.
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[lietuviai amerikojĮ
PASEKMINGAI MINĖJO LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTĮ
Norwood, Mass. — Vasario 16- 

tą, Norwoodo lietuviai gausingai 
susirinko paminėti Lietuvos ne
priklausomybės sukaktį, Lietu
vių svetainėj. Programa buvo 
papuošta gražiomis dainomis, 
kurias sudainavo Brocktono Lie
tuvių vyrų Choras po vadovyste 
muziko p. A. Krušo. Jų dainos 
žavėjo visus, o ypatingai liaudies 
dainos.

Kalbėjo inž. Br. F. Simons-Si- 
, mokaitis iš Fitchburg, Mass. 
Kalbėtojas sujudino visus, nu- 
piešdamas lietuvių tautos praei
tį ir nurodydamas dabartinę pa
dėtį Lietuvos, kurią kalbėtojas 
palygino baudžiavos laikais.

Kalbėtojas nurodė, kad musų, 
Amerikos lietuvių pareiga yra 
paremti ir rengtis prie to mo
mento, kada Lietuvai ypatinga 
parama bus reikalinga. Jo kalba 
buvo palydėta aplodismentais.

Po koncerto buvo vakarienė, 
kurioje susirinko gana nepa
prastai didelis skaitlius gerų pa- 
trijotų. Tiesa, gaila, kad tie, ku
rie daugiausiai kalbėjo, ieškojo 
visokių priekabių, visai nepasi
rodė, mat, jiems per prasta. O 
gal jau kacapiška liga pradeda 
svaiginti, ar kas kitas?

Norwoodo lietuviams laikas 
pradėti prie darbo ne rytoj, bet

šiandien. Taipgi ačiū visoms 
šeimininkėms ir šeimininkams, 
kurie prisidėjo darbu ar geru 
žodžiu. - J. M. Pečiulis

♦ * *

Norwood Lietuvių 
Rezoliucija

Iškilmingai minėdami 23-ias 
metines Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo sukaktuves, 
Norwoodo lietuviai susirinkę 
Lietuvių Svetainėje, 13 St. 
George Ave., Norwood, Mass, su 
didžiausiu liūdesiu pažimi;

Kad Sovietų Rusija sutrempė 
visus savo prižadus ir pavergė 
Lietuvą apgaulingu, budu, smur
to keliu, kad tas buvo padaryta 
be jokios provokacijos iš Lietu
vos pusės, bet Rusijos vadovybė 
savo imperialistiniais sumeti
mais pavergė Lietuvą, atimdama 
jos gyventojų pilietines teises, 
jų turtą, sunaikydami Lietuvos 
kultūrą.

Šis masmitingas vieningai pro
testuoja prieš Sovietų Rusijos 
tokį žygį ir reikalauja, kad Lie
tuva ir viso pasaulio lietuviai 
kovotų prieš Maksvos agreso
rius. Ypatingai, mes kviečiame, 
Amerikos Lietuvius veikti vie
ningai už Lietuvos laisvę.

Pres. Peter Blažys 
Sekr. J. M. Pečiulis

statymas garsino veikalo, žy
maus Lietuvos dramaturgo p. 
Vaičiūno komedijos: ‘‘Tuščios 
pastangos.” Taipgi, susidomėji
mas žymus mergaičių choro ir 
Hartfordo Liet. Vyrų choro pa
sirodymu, kuriems vadovauja 
talentinga menininkė, p-lė Isa
bels Jenkeliunaitê.

Valio! New Britainiečiams! 
Lai gyvuoja lietuviška daina 
mus mieste. Lai gyvuoja lietu
viškas teatras! Lai gyvuoja mu
sų meilė musų menui ir lai kyla 
garbė musų menininkų musų vi
suomenei. Apie šį rengiamą 
gražų mokyklos naudai menišką 
parengimą vėliaus pranešiu pil
nesnių žinių.

“A. L.” Raporteris X.

NEW BRITAIN, CONN

NEW BRITAIN, CONN
žiemos sezonas baigiamas pavyz

dingai mus kolonijos meno u* 
scenos rengiamų pramogų. 
Rėkus musų Radio programų 

organizatorius. Lukas musų žy
mus scenos meno direktorius 
vėl žada pasirodyti musų kuk
lioje scenoje. ■—

Rėkaus koncertas, paliko neblo
gą, galima sakyti, malonų įspūdį 
visiems, šiomis dienomis teko 
patirti, kad neužilgio, kovo 30 
dieną, mus kolonijoj bus vaidi
nama Vaičiūno garsioji komedi
ja “Tuščios pastangos” pirmu 
kartu, taipgi bus koncertas kurį 
išpildis vietos žymus talentingie
ji dainininkai, gerb. Ponai Sin
tautai solistai, duetistai; taipgi, 
bus ir iš kitų miestų dainininkų, 
pavyzdin, Hartfordo. Lietuvių 
Vyrų Choras, Lietuviškos mo
kyklos mergaičių choras, ku
riems vadovauja talentinga me
nininkė p-lę Isabelė Jenkeliunai
tê. šioji milžiniška meno progra
ma apvainikuos musų kolonijos 
lietuvių šio sezono meniškus pa
rengimus.
Mokyklos Daviniai ir 

Nauji Talentai
Tenka pažymėti, kad Liet. 

Kalbos Kursų mokyklos daviniai 
musų kolonijoj puikus, kuriais 
tenka džiaugtis ir didžiuotis, nes 
mokyklą lankantis jaunimas ne 

. tiktai gražiai lietuviškai kalba ii* 
rašo, bet didelę pažangą rodo 
meno srityje. Moyklos mergai
čių choras turėjo pirmąjį savo 
pasirodymą musų publikai ir pa
liko malonų įspūdį vasario 16 d. 
programoj, neabejojame, kad bu
simam mokyklos naudai rengia
mam koncerte mergaičių choras 
žavės klausytojus savo daino
mis.

Iš pasikalbėjimo su p. Jonu 
Poškum, Jr., taipgi, SLA Liet. 
Kalbos Kursų mokyklų k-to 
Pirm. p. W. M. Chase, kurie man 
papasakojo apie rengiamąjį mil
žinišką, labai turiningą koncer-

New Britaino lietuvių kolonija 
amerikiečių lietuvių gyvenime 
tankiai pasirodo su savo lietu
viško judėjimo savybėmis ir vėl 
pasislepia, tampa tarsi pamirš
ta. Reikia pasakyti, kad mus ko
lonijos lietuviaLdabar gyvena ki
tokioj nuotaikoj negu gyveno 
prieš 15 metų. Kitados musų 
mieste lietuviškas sąjūdis buvo 
pastebimas" ne tiktai organizaci
niam m-ųs miesto lietuvių gyveni 
me, bet ypatingai meniškam. 
Beveik kas sąvaitę buvo rengia
mi gražus vakarai, sceniški per
statymai, vaidinamos dramos ir 
komedijos, arba, muzikališki me
lodramatiški veikalai, rengiami 
koncertai. Dėja, laike pas taroj o_ 
dešimtmečio pasireiškė letargiš
ka nuotaika, sumažėjo meniškų 
vakarų rengimas, žuvo garsusis 
“Varpo” choras, teatrališkas ra
telis kuriame vadovaujamą rolę 
lošė gerb. p. Lukas, žymus sce
nos meno specialistas. Parengi
mas teatro ar koncerto tapo re
tenybė musų mieste.

Bet štai, laike pastarųjų dviejų 
metų atsirado radijo liet, me
niškos programos po vadovyste 
p. A. Rėkaus, vėl prasidėjo susi
domėjimas mus žmonių meniško 
meno kulto plėtojimu. Dėja, ki
tados buvę mus mieste meniško 
talento jėgos pakriko, dabar jas Į to ir vaidinimo programą sekma- 
šurinkti, sutelkti jau nelengva, I diény, kovo 30 d. liet, salėje New 
tačiaus laipsniškai atgyja mus - • ■ • • •
žmonių d ėmęsis, grįžta mus ta
lentingieji žmonės prie lietuviš
ko meno — vaidinimo ir dainos. 
Gal su laiku musų kolonijos lie
tuviai vėl pabus, susipras ir rim
tai susidomės savo tautinės kul
tūros vakarais.

Nesenai buvo surengtas 
žus WNBC radijo vedėjo

gra- 
p. A.

kad šisBritaine, įgijau įspūdį, 
parengimas bus tikrai apvaini
kavimu visų meniškų parengi
mų šiame žiemos sezone mus 
mieste. \

Kas labiausia domina vietos 
lietuvių visuomenę ir sukelia la
bai daug kalbų apie šį rengiamą 
koncertą ir vaidinimą, tai būtent 
pirmu kartu musų scenoje per-

IŠKILMINGAS MINĖJIMAS
Vietos lietuviai minėjo Lietu- 

vos nepriklausomybės 23 metų | 
paskelbimo sukaktį labai iškil- j 
mingai. Minėjimas įvyko vasa- ] 
rio 16-tą d., Lietuvių Svetainė- ( 
je, 2:30 valandą po pietų. Minė- - 
j imą suruošė visų draugijų Lie
tuvai Gelbėti Komitetas. To 
komiteto pirmininkas P. Poškus 
pradėdamas tos dienos prpgra- 
mą, paprašė publikos atsistoti 
kolei sumaršuos Lietuvos Legi- 
jonieriai ir Moterų skyrius su 
savo ir Lietuvos vėliavomis. Vie
tinis Lietuvių Radijo choras po 
vadovyste M. Čeponytės sugie- 
do j o Amerikos ir Lietuvos him- j 
nūs. ir dar kelias liaudies daine- i 
les. Buvo atsilankęs Miesto j 
burmistras, kuris, pasakė ata
tinkamą prakalbą ir vietinis lie- j 
tuvis advokatas T. Kubilius, i 
Principalis kalbėtojas buvo Jo- , 
nas Valaitis iš Brooklyn, N, Y. 
Kalbėjo du kartu. Jo kalba labai 
visi gėrėjosi, nes nušvietė aiškiai 
dabartinę Lietuvos padėtį, Pa
baigęs prakalbą kalbėtojas pra
šė duoti klausimus į kuriuos 
rimtai atsakė.

Dar tos dienos programą puo
šė gabi dainininkė, Zuzana Griš- 
kiutė iš Hartfordo, kuri labai 
gražiai sudainavo kelias daineles. 
Publikai taip patiko, kad iššau
kė kelis artus. Mokyklos mer
gaičių choras vedamas Izabelės 
Jankeliunaitės padainavo kelias 
daineles. Piano solo paskambi
no dar maža mergaitė Griškiu- 
tė. Laike pertraukos buvo ren
kamos aukos ' Lietuvos gelbėji
mo reikalams. Aukavo šie: $5. 

Į M. Mažeika; $2.00 — Savickie
nė; po $1.00 aukavo: A. Valaus- 
kas, S. Turskis, J. Miežlaiskis, J. 
Valinčius, V. Abečiunas, J, Jonu- 
šonis, A.J. Tamkus ir J,V. Man- 
kus. Po 50c — J. Judsnukis, A. 
Brinius, J. Turskis, J. Zdanis, A. 
Pilkionis, J. Vasnelis, E. Tamo
šaitis, J. Dumblauskas, p. Migli- 
mas, K. Ivanauskienė, J. Beniu- 
šis, P. Brazauskienė, p. Zdanienė, 
B. Varkala, J. Poškuvienė, p. 
DaniseviČienė, p. Kazlauskienė, 
Giedraitienė, Kazakevičienė, Nai 
monienė, J. Petkevičius, P. Mont
vila, j. Varkala, P. Kupstas, J. 
Lukas, Bardvidienė, Sitavičie- 
nė, J. Draučekas, Uždavienė. Vi
so surinkta $45.00. Prie įžangos 
ir apatinėj svetainėj surinkta 
$91.20 — tai viso pasidaro $136.- 
20. Visas išlaidas išmokėjus, 
liks apie $70.00, Rengimo komi
tetas taria visiems ačiū. Nors 
tą pačią dieną ir valandą buvo 
rengiamas ir kitas parengimas, 
bet vienok žmonių buvo pilna 
Lietuvių Svetainė. Narys

Westville, Ill. Alek Norbutas 
ir Walter Rotkus, taip pat Har
vey, Hl. Peter Kriviskey — yra 
Jungtinių Valstijų kariuomenėj 
lietuviai leitenantai.

Chicagoje, vasario 28 d. ras
tas užmuštas Juozas Adomaitis, 

, 46 m. amžiaus. Kadangi šeimos 
¡ neturėjo, laidotuvėis pasirūpino 

jo draugai: Šeputis ir Venskus.

dalies del savo nepaprasto gabumo švilpti, Mauricette Mel
bourne (viršuj), Australijos gydytojo duktė, buvo išrinkta j 
Hollywood lošti. Tai buvusi koncertų pianistė, kuri debutavo 
Buckinghamo palociuje. Paskutiniu laiku ji buvo Ajnenkos Ra
dijo programų žvaigždė.

IŠ

HARTFORD. CONN.
Gražiai pagerbė visuomenės vei- (rų choras pirmu kartu pasirodė 

su savo debiutu Hartforde vasa
rio 16 ,d. nepriklausomybės šven
tės paminėjimo programoje ir pa 
liko malonų įspūdį. Deja, teko 
man aplankyti choristų vieną 
repeticiją, kurioje aš patyriau, 
kad šis musų dainininkų choras 
tikrai neužilgio žavės mus lietu
višką publiką savo talentais. Aš 
neabejoju, kad jo garbė ir popu
liariškumas pasieks aukštą 
laipsnį tarpe Conn. Valstijos 
lietuvių. Vaho gerb. dainininkai, 
jus busite labai skaisti pažiba 
musų tautinio meno — lietuviš
kos dainos,

šiems musų jauniems, energin
giems dainininkams vadovauja 
žymi menininkė, vargoninkė p-lė 
Isabelė Jenkeliunaitê iš New 
Britaino, gabi chorvedė. Netenka 
abejoti, kad po jos vadovybe 
musų choristai suvaidins labai 
svarbią rolę musų visuomenei 
kaipo menininkai. Esu patyręs, 
kad .gerb. choristai priešakyje su 
savo organizatorių p. J. Medoniu 
žada neužilgio turėti ir drama
tišką ratelį susidedanti iš cho
ristų. žodžiu, jie rimtai rengia
si padirbėti ir lavintis mus tau
tinio meno srityje 
musų kuklią scena 
tais.
KVIEČIAMAS Į

PHILADELPHIA

ArNoriGyventlOOm?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
Knygų susideda iŠ 170 pusi., kuriuose apraSp kaip prailgyti žmogaus amžių. 

------------- JI duodasi -------------

nnVAN Al Lietuvio Prenumeratos
UUl ii i! 111 Amerikon Lietuvio Prenumerata Suv. Vnlntljorne $2 metam» 

- GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINĮ KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim. Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

rakiai pagaire viouuiuvuvo . 
kė ją ir jo žmoną vedybinės su- s 
kakties proga. Choristai ren- j 
giasi dalyvauti Waterbury ir 1 
New Britaine. Kitos žinios. * 1 
Patarlė sako: “Kas sėja, tas ir ’ 

piauna!” Arba “Auksą ir pelenų j 
krūvoje pastebėsi.” Su tokiais 1 
komplimentais ir didelės pagar- , 
bos pareiškimais tapo išskirtas : 
ir garbės suole pajodintas vietos j 
lietuvių žymus visuomenės vei- j 
kėjas ir jo žmona, Bronius ir Jie- ¡ 
va Videikiai, jųjų garbei sureng
tam bankiete sekmadieny, 2 d. j 
kovo Liet. Piliečių klube, puikiai 
pavaišinti,

Gerb. Bronius Videikis per , 
pastaruosius virš 20 metų Ame- ¡ 
rikoj gyvendamas, ypatingai 
Hartforde daugiausia gyvenęs, 
lietuviai jų draugai ir pažįstami 
visuomenės darbininkas ir orga
nizatorius veikėjas. Jo nuopelnai 
dideli ir vietos lietuvių labai į- 
vprtinti. Tatai proga jo vedybi
nio gyvenimo ir jos žmonos Jie- 
vos 15 melų sukakties vietos 
lietuviai jo draugai ir pažįstami 
po vadovyste gerb. Stankevičie
nės, Pirmininkės šv. Elzbietos 
Draugijos, žymios veikėjos su
rengė šaunų ir labai malonų 
linksmą bankietą pagerbimui 
ponų Videikių.

Svečių buvo apie 200, daugiau
sia organizacijų ir klubų nariai, 
kaip vietiniai Hartfordiečiai, 
taip ir iš kitų apielinkės lietu
viškų kolonijų, buvo ir iš toli
mesnių miestų žymesnieji vei
kėjai, pavyzdin: gerb. Vokietai
čiai, Zimkai ir kiti iš New Ha- 
veno; Pilipauskai ir Rėkus ir ki
ti iš New Britaino, ponai Bilie
tai ir Tvarobaitis iš Mancheste- 
rio, Marčiulioniai iš Bristolio. 
Visų čia vardus ir pavardes su
minėti neįmanoma, žodžiu, ban-' 
kietas buvo žavėjantis. Veikėjai 
pasakė gražias kalbas išreikš
dami ponams Videikiams ne tik
tai sveikinimus, linkėjimus, bet 
tuo labiau tinkamai įvertinimus 
jubilijantų visuomenei brangius 
jųjų darbus ir j’ųjTj pasišventi
mą del labo lietuvybės.

į Daug brangių dovamj jubili- 
I jantai gavo, daug sveikinimo laį- 
r škų ir telegramų su linkėjimais 
į. jiems sulaukti 50-tos vedybinėj 
i sukakties. Bankieto vyriausioji 

rengėja ponia Stankevičienė —
1 Stanwick atidarydama bankieto 

programą pasakė trumpą įžan- 
Í ginę kalbą speciališkai jubilijan- 
1 tų garbei pritaikintą ir progra

mo vedimą pavedė p. Laban, ku
ris savo pareigą atliko -tikrai 
“vyriškai”. Svečiai gražioje nuo
taikoje baliavojo nuo 5-tos vai. 
ligi 11-tos vakare.

Bridgeporto lietuviai ponų 
Videikių draugai prisiųstuose sa? 
vo sveikinimų ir linkėjimų tele- 
gramuose, ‘ labai apgailestavo, 
kad negalėjo dalyvauti. Po tele
gramų pasirašė: Skirkai su 
šeima, Gecevičiai su šeima; taip
gi, vėliausiame telegrame sveiki
na ir pasirašo ponai Tamošiūnai 
ir Vilma, Tai buvę ¿(augiausią 
ALTS ir SLA organizacijų vęįr 
kėjai, kurie įvertina ponus Vi
deikius kaipo žymius visuome
nės ir šių organizacijų 
tojus.

ir įturtinti 
savo talen-

į LIETUVOS 
RESPUBLIKOS PREZIDENTO 

BANKIETĄ
Vietos mus žymus veikėjas, 

gerb. p. Walter M. Chase (Čeka
nauskas) gavo pakvietimą daly
vauti rengiamam bankiete suti
kimui Lietuvos Respublikos Pre-1 
zidento Antano Smetonos New 
Yorke. Senai laukiamas Lietuvos 

¡Prezidentas jau atvyksta. New 
Yorke bus jo garbei rengiamas 
sutikimo bankietas 
Taipgi,

NE VISI ’VERTINOM 
VOS NEPRIKLAUSOM 

ŠVENTĘ 16-tą VASA11 
Philadelphijos lietini 

metai rengia Lietuvos S 
klausomybės Šventę ld 
sario. Ypatingai atsižjd 
Katalikų vardu: Krik» 
Sąryšis, vadovaujantį 
nui Užuineckiui ir Prašai 
kui, taipgi klebonui JJJ 
kiui, kurs jau A.Ã. rf 
septynis ar aštuonis meu 
rengimui nors reikėdavoĮ 
pasidarbuoti, bet ir puHu 
lyvaudavo skaitlingos q 
Ne kartą aukštų asmend 
davom: teisėjų, miesto i 
trą ir kitų, šį metą, new 
tina Lietuvos Neprikiši 
bės šventę. Kaip paminėtu 
tos Vasario minėjimas m 
ruoštas šv. Jurgio, Pal 
salėje, kur klebonauja vial 
mas Kleb. Kun. IgnatijJ 
blys ir vikaras kun. J. d 
nas. Bet sunku įspėti Iii 
darė su kaikuriais, kad J 
vavo? Vietoj dalyvauti Iii 
Nepriklausomybės Švad 
nėjime, tai surengė savopa 
jinėj salėj jaunuomenė! 
linksminimą — šokius. Til 
nas reiškinys, kad jau nd 
dalyvauti. Richmondo ■ 
pasirodė patrijotais, Pan 
lietuvių — lietuvaičių on 
mis pasipuošę skaitlinei 
pasirodė labai tinkamai I 
visus kurie tik buvo 
labai patenkino.. Taipgi 
simpatingą Lietuvai n 
pasakė: Pennsylvanijos 11 
siteto Profesorius P. L 
Senn, kurs visiem" labaiK 
Vietos vargonininkas 
Antanas Dzikas parapijai 
rui “Rūta” gražiai pasinfl 
lieka pasidžiaugti neimi 
tybės SveiČariečni P. _____
Senn, kuris gaivino vigKiiR Lietui 
vos obalsį ir ragino Itotoj 
voti už Lietuvos Neprikld 
bę... Tuomi, reiškiu- M 
padėką, Prof. P. A. Serol 
didelę simpatiją ir del M 
mažos lietuvių, tautos M 
kurną. Reikia tarti tam M 
riui nors leituvišką num 
ČIU. Nuostabu, svetys, .. . 
Šveicarietis, o daug daiėBF ■
numo lietuvių tautai ir 1
bavosi lietuvybės labuLj 
mes vietiniai suprantam j 
Lietuvos nepriklausom 
laisvė ? Jeigu mes supnS 
tai mes taip elgtumės bfl 
fesorius A. Senn.

Kazimieriečiai irJur$ 
vertina, bet kur tretieji!!

i

HASTINGS, Pi

13 d. kovo, 
pakviestas į bankietą 

musų pralotas Jonas Ambotas.
Netenka abejoti, kad šie du 

mus kolonijos visuomenės veikė
jai, pralotas Ambotas ir p. Chase 
dalyvaus, nes prieš 6 metus at
gal jiedu buvo svečiai pas Lietu
vos Respublikos Prezidentą Kau
ne ir abu- apdovanoti Lietuvos 
didžiojo Kunig. Gedemino Or

denais. Bęabėjonės, 
jiems malonu vėl susitikti su Jo 
Ekselencija, Prezidentu Á. Sme
tonų New Yorke šiame Lietuvos 
politinės tragedijos momente.

darbuo-

mos Pasiu 
tonos Aires, 
Evos v 
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I Todėl gy 
Momispa 
įimti būti 
mos Aisti 
Bometir vi 
šlavimą. ‘ 
I šiaja pros 

• Šiąja pro£ 
I šią dienų 
galams svet 
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Mėtų but siu 
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fetos pagar
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važiavimas, 
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b del Tams

p dėl Lietu 
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stovą šiame 
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I Suvažiavi 
pomis įstai

[Lietuvos 
prašė: Dr. 
plis; p. J 
tožius; p. i 
p. Bartnika

į LIETUVI 
Ido viešą pi 
idėkąUrugv 
tose didžiaus 
BBUNAPC 
BARIO ir BĮ 
Upinami kiti 
pirn per tr 
|V. S. suruo 
plausi orat 
teruvos I 
įs NARIAI, 
j ir bendrą 
pzidijume c 
«•Ministras, 
Kvas, Lenkų

bus

PONIA TUBELIENĖ KALBĖS 
HARTFORDE

Teko patirti, kad gerb, p. Tu- 
belienė, buvusio Lietuvos Pre- 
miero Tūbelio žmona atvyksta į 
Hartfordą šeštadieny, 8 d. kovo 
kalbėti. Jos priėmimui ir jos gar
bei rengiamas priėmimas po va
dovyste gerb. p. Stankevičienės 
sekmadieny pas ponus Stankevi
čius. Vietos lietuvaitės veikėjos 
ir lietusiai veikėjai turės progą 
susipažinti su šia garbinga vieš
nia iš Lietuvos raudonarmiečių 
išvyta bet heroiškai kovojančia 
už Lietuvos nepriklausomybę A- 
merikoje. Visi vietos lietuviai 
laukia garbingos viešnios ponios 
Tubelienės. ‘A. L.’ Reporteris X

ŽINUTĖS j
Hastings' miestukas mfl 

apie 5,000 gyventoją! 
nedaug, minkštų angliy Bl 
se, kitokių darbų nėra, 3 
kasytas. Jaunimas psifl 
važinėja,- ypatinai mergini 
čionai nėr joms darbų. Ifl 
nedaug. Senųjų kokia,151 
nų, o jaunieji su įvairių J 
merginomis ar vyraisin 
Tai jaunimas laipsniškai 
teja.

Hastings rarpus miestfw ■ 
guli tarp kalnų, 40 \| n
Dubois ir 90 m. nuo VLrl 
ir 24 m. nuo Altoona, tai w 
dėsni miestai. Tai 
skaito lietuviškus laW| 
tik 2 skaitytojai randasi J 
rikos Lietuvio”; gal 
“Saulę” ir S.LR.KA B 
yra iš 14 narių kuriem 
pareina. Pas mane i 
“Moterų Dirvą", kurią ¿I 
tu skaityti, t JĮ

Paterson, N. J. pradėję 
dažų fabrikai. Kurie 
žus dirbti, yra proga 
algas.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ
HARTFORDO VYRŲ CHORO 
NARIAI PASIRENGĘ I KON- |
CERTUS WATERBURY IR 

NEW BRITAINE
Nesenai susitveręs musų mies

te jaunų energingų dainininkų 
vyrų choras auga kaip ant mie
lių, jo garbė, populiariškumas 
plinta Conn. Valstijoj. Pastaro
mis dienomis gerbiami choristai 
gavo du pakvietimus dalyvauti 
programose, būtent: Waterbu
ry kovo 9 d. ir New Britaine ko
vo 30 d. Hartfordo Lietuvių Vy-.

■Vasario 17-1 
Kaitės kaip 
.•vyko į SLA 
■Orėti ir sp 
■yį iš revizi 
Vi susilaukti 
yrbas vilksis 
Bs nėra. Se. 
Bd jam nežir 
V knisimosi 
'Brs jis kas d 
Vtauja ir žir

WORCESTERI0 LTOl 
LAIDOTUVIŲ IŠTAIGI

Naujoje Vietoje Į

Carroll FuneralM
Petras Karalius, Vwl 

* 72 VERNON STM 
^Tel. 4-6757 — Notary^ 

Patarnavimas Bile

Laike

MOTIEJUS A. ČTVINSKASĮ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.

Patarnavimas Dieną ir Naktį Į 
Biednuomenei už Nupigintą Kaifll 

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo ¡staigiJ 

340 Harding Street- — - TeL 5*1
WORCESTER, MASS.
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■o: knisasi 
Kas, čekius. 
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■ būtent, ji 
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į, 1941 > Wovo 8-tą dieną, 1941 m.

jįjįfcos Vadavimo Sąjunga Urugvajuje ant savo 
i™ svekininio Raštu ir Užkvietimo L V. S. Garbės 
sva innininku - Gavo nuo Lietuvos Pasiuntimo

Piety Amerikai Sekančio Turinio Atsakymą:
mos Aires, 1941 m. Sausio mėn. 23 d.

BBIAMIEJI: —

[Pasiuntiniui Pietų Amerikoje, atsiuntėte š. m. sausio 12 d. 
savo puses nuoširdžiai linkiu Tamstoms geriausios kloties ve
il tenorą kovą už musų pavergtos Tėvynes išvadavimą.
Pne dabartinių labai komplikuotų politinių aplinkybių toji ko- 

reikalauja, ypač iš oficialaus atstovo, ypatingai daug atsargu-

Lietuvos Į 
rentę IWj 
ai atdžjti . ,
: tavos Pasiuntinybė Pietų Amerikai, Konsularinis Skyr., no. 22
aujant PJ E

ir Prata k
onuij.ll ETDVOS VADAVIMO SĄJUNGOS VYRIAUSIĄJA! 
LA. miręs. ÍLDYBAI URUGVAJUJE.
lonismet^

‘t ir pulft Dėkoju Tamstoms uz pašventinimą, kurį man, kaipo Lietu- 
itlinjgosi 
y asmeny 

, miesto h 
neta, nevis

Neprikiš 
p paminėti r.
įėjimas ta > Todėl gyvendamas kitoj valstybėj ir tik retai tegalėdamas su 
urgió fe natomis palaikyti asmeninį kontaktą, gailiuosi negalėdamas 
niaujaįimti būti Tamstų Sąjungos Garbės Pirmininku,
1. Ignatiji tllVUS AGÔLUVÒlü JL1 JAČUjJV JULCLUV1S) jpčU/XlUUOd VJ.OU.V1JULCU pAUXJLUVCUS, 

• k-? h taiet k visokiomis aplinkybėmis kovosiu už savo Tėvynės iš- 
1 Sutil H
ais, kadi v
dyvautik proga skaitau reikalinga atkreipti Tamstų dėmesį į ta- 
iės šveta 
ngê savo p f |į| aplinkybėms, bet koks aukų
muometó- *l 
šokius. Tí 
ad jauna r t .
nondo liž but sunoktos.

nors kaipo 
lavos Atstovas ir kaipo lietuvis patriotas visuomet patriotas,

šiąja proga skaitau reikalinga atkreipti Tamstų dėmesį į tai 
rinkimas Lietuvos 

bilams svetimtaučių tarpe, mano nuomone, gali daugiau musų 
ijnės prestižui‘pakenkti, nei nežymios aukos, kurios jų tarpe

tais, Pm I Dar kartą linkėdamas pasisekimo Tamstų darbuotėje, reiškiu
valčių iri Stos pagarbos.
¡kaitlingal“'
inkamai. . 
buvo S L  _ z — a . -T® saJ'ÍÚÜ *

. Taip-pÉ WV0S VADAVIMO SĄJUNGOS t URUGVAJUJE buvo pa
siuvai p stos sekančio turinio sveikinimas, ant kurio buvo duotas virš

pasirašo Dr. Kazys Graužinis, Įgaliotas Ministras

GERBIAMAS TAMSTA: — šiandien, Urugvajaus lietuvių 
gavimas, kuris įvyko MONTEVIDEO mieste, NUTARĖ: 
^- Pasveikinti raštu, dėkingai pareikšti pasitenkinimą ir pa

rlvanijos [i nuytas atsakymas:
W į.i WTEVIDEO, 12 d. Sausio mėn. 1941. m. LIETUVOS ATSTO- 

Į PIETŲ AMERIKAI Dr. KAZIMIERUI GRAUŽINIU!.
parapija

iai pasini
ti nemos
íciú P. 1 adei Tamstos pasišventusių ir patriotingų pastangų ginti tik
rino VISI 
fino lietini 
Neprikiš 

muš Lietuvos reikalus šiuo momentu ir toliaus energingai bu- 
I dėl Lietuvos nepriklausomybės ir jos žmonių suverenumo • •, t i # iv • • r t

iškiu (M W Wboje. 2. — Ka po aukščiausį musų senosios Tėvynės 
A. Senui įtovą šiame Pietų Amerikos kontinente prašyti TAMSTOS bu-

Suvažiavimas linki TAMSTAI. ATSTOVĖ ir JŪSŲ vadovau

ir del nū JETUVOS VADAVIMO SĄJUNGOS URUGVAJUJE GARBĖS 
tautos ft MIN1NKU.
rti tam h
ška nuoš^ g , ~
į ‘ svei PtaifcomLs tęsti garbingą Lietuvos reikalų gynimą ir 
laug dari šo priimti gilios padėkos jausmą.
utaiirdą Lietuvos Vadavimo Sąjunga Urugvajuje, Vyriausioji-Valdyba 
s labui-1 ¿rašė:Dr. P. šacikauskas; p. A. E. Klimas; p. J. Dorelis; p. A. 
praoto®! ušinis; p. J. Musteikis; p. F. Kairaitis: p. A. Stendelis; p. A. 
įklauso® 
S supi» 
tumės M 

tus; p. A. Meškauskas; ponia M. česlinskienė; p. A‘ Veta;
5. Bartnikaitis ir p. J. Klimas.

tretieji!!

JTÉS

ir jur^Ė LUETUVOS VADAVIMO SĄJUNGA URUGVAJUJE jau iš- 
tretieji! viešą protestą prieš Sovietų grobuonišką žygį ir pareiškė

tl lėka Urugvajaus Tautai už nepripažinimą. Buvo skelbiama vi-
O & didžiausiuose dienraščiuose: EL DIA, EL PUEBLO; LA 

Įjj fį IBUNA POPULAR; EL PAIS, EL DEBATE; LA MANANA;
_ UUO ir BIEN PUBLICO per ištisą savaitę buvo įvairus šiaip 

,723 i straipsniai apie Lietuvos vargus. 16 dieną buvo
įtukas $ ttana per tris radijo stotis po valandą laiko, o 17 d. vasario mėn. 
ventojyj S. suruošė didžiulį aktą manifestacijos formoje, kur kalbėjo 
angliytt niausi oratoriai; laisvės, demokratijos ir nepriklausomybės

RNOS PROTELIAI URUGVAJIEČIAI — L. V. S. GAR- 
S NARIAI, dalyvavo visas Montevideo miestas ir pareiškė vie
pi bendrą protestą prieš sovietus, nacius ir fašistus; Garbės 

kokia ėzidijume dalyvavo Didžiosios Britanijos Ambasadorius, Gre-
Ministras, Laisvosios Prancūzijos Atstovas, čekoslovakų At

nas paa$
ii mergtaĮ
iarb^. Ji

u įvairi,^ _________ ___________________ ____  __
vyrafe’í >Vasi Lenkų Konsulas ir daug aukštų vietinių politinių grupių. 
upsniskUI Į; “ L V. S.

is miesrt®» 
40 mA] 
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[—Osario 17-tą d. suėjo penkios 
>Waitês kaip valstijų revizoriai 

gyk? į SLA centrą knygų per- 
Pfti ir sprendžiant dalykų 
lyí iš revizorių velionės SLA 
Ei susilaukti nemalonumų. Kad 
pbas vilksis dar toliau abejo- 
P nėra. Sekretorius nuduoda, 
g jam nežinoma priežastis to
ft knisimos! po SLA knygas, 
F8 jis kas dieną su revizoriais 
fttouja ir žinoma su jais pasi-

sieina ir prie progos vienas iš re
vizorių patarė sekretoriui Vini- 
kui, kad išvengimui bereikalingų 
barnių butų gal geriau, jeigu 
seki’etoriuš savo padėjėjoms gra
žumu pasakytų, ko jisai iš jų 
reikalauja, o abejonės nėra, kad 
jos visame su juo noriai koope
ruotų.

Sekretorius Vinikas pastaruo
ju laiku yra labai susinervavęs, 
piktas. Kad tas paeina nuo to, 
kad neprašyti svečiai po jo raš
tinę slankioja, abejonės nėra, 
bet kitą vertus, jeigu kas nori 
savo priešą nuginkluoti, turi mo
kėti panaudoti taktą. Amerikie
čiai sako, kad lengviau musę pa
gauti su medum, negu su actu.

Kad pas sekretorių Viniką nė
ra takto liudija sekantis pavyz
dis: Kai revizoriai atvyko į cen
tro raštinę Vinikas jiems pasky
rė mažą kambarėlį su vienu lan
gu, kur vos du darbininkai tel
pa, o pats sekretorius naudoja 
didelį, šviesų, su dviem langais j 
gatvę kambarį vienas sau. Argi 

į nuosiabu, kad valdininkams toks

g^dangi peržiūrėjime knygų 
ftvauja Pennsylvanijos val- 
Wos revizorius, tai reikėtų ma- 
P» kad spaudimas knygų pėr- 
BĮti paeina iš Pennsylvanijos 
Įvijos. Matyti, kad revizoriai 
B tvirtą pamatą peržiūrėti 
B hygas, nes jie nepraleidžia 

knisasi po protokolus, sąs- 
|tas, čekius, užrašus, ir t.t. 
BMp girdėti revizoriai ir dar- 
BpUs kartas nuo karto šio-to 
Baisia, kas reiškia, kad yra 
Kone apie sekretoriaus su
ptos žinias. Nekartą sekreto- 
p užklaustas apie nekuriuos
ite^us ’įkalus negalėjo j sekretoriaus pasielgimas nepa- 

‘ * tinka?
Kitas dalykas yra tas, kad 

sekretorius keturius ar penkis 
revizorius sugrudo į mažytį kam
barėlį, o tuo tarpu redaktorius 
naudoja visą trečia aukštą, še- 
šius kambarius, país vienas. Ką 
tai reiškia ? Gal sekretorius Vi- 
nikas mano, kad revizoriai apie 
tai nežino?

Arba vėl toks pavyzdis: Sek
retorius naudoja didelį kambarį,

RW k gal todėl revizoriai ir 
F centro darbininkes, 

r^ok, pats faktas liudija, kad 
gtotoejimas darbininkų sekre- 
Eto Odeles garbės nesuteikia, 
raišku, kad jo paaiškinimams 
E?onai netiki

kad revizoriai yra net" 
K® gana aštrių pastabų pada- 

jie patėmyjo, kad 
Fotonus tankiai labai neman- 
^£U savo darbininkėmis ap

AMERIKOS LIETUVIS

NELAIMĖJE PRIEŠAI SUSIDRAUGAUJA IR VIENAS KITAM GELBSTI 
Britų karininkas padeda italui nelaisviui nešti sužeistą italą kareivį į ambulansą, kad nuvežti jį į 
ligonines stotį* po Britų pergalės ant Tobruk, Libijos prieplaukos. Kitas sužeistas italas ant žemes 
laukia pagelbos.

PASEKMINGOS PRAKALBOS KANADOS 
LIETUVIU TARYBOS FRONTE

kuriame per dienų dienas nieko 
neveikia, o šešias darbininkes 
laiko sugrudęs mažesniam kam
bary. Jeigu dadeti prie minėto 
nepatogumo faktą, kad centro 
darbininkės turi vartoti tą patį 
toiletą, ką vyrai vartoja, tai vis
kas sykiu imant, liudija, kad 
sekretorius Vinikas, kaipo reika
lų vedėjas, užima ne savo vietą. 
Tą viską revizoriai tėmyja ir be 
abejonės savo pranešime valsty
bėms parašys.

Taigi, iš visko matyti, kad 
SLA reikalai pusėtinai supainio
ti. Kaip iki šiolei Pildomoji 
Taryba tokį sekretoriaus apsi
leidimą toleravo yra sunku su
prasti. Jeigu, leiskime, kartais 
kelios darbininkės imtų ir sykiu 
SLA raštinę pamėstų — ką toks 
sekretorius ir reikalų vedėjas 
darytų. Juk iš visko aišku, kad 
jam tas darbas svetimas. Jisai 
gali būti geriausias filosofas, 
bet kaipo fraternales organiza
cijos reikalų vedėjas jisai visai 
tai vietai neatsako. Svajodamas 
darbo neatliksi, reikia dirbti. 
Fraternales organizacijos rašti
nę gali vesti tiktai toks asmuo, 
kuris supranta apie fraternalių 
ir apdraudos draugijų įstatymus, 
kuris šį-tą žino apie nejudina
mąjį turtą, ir šiek tiek supran
ta knygvedystę. Dabartinis sek
retores tokių kvalifikacijų ne-> 
turi ir visiškai priklauso nuo 
savo štabo, kuris visą centro 
darbą atlieka — be sekretoriaus 
pageibos, o už tai sekretorius 
savo darbininkėms atmoka kelio
nėmis. Ką jau net revizoriai pa
tys pastebėjo.

Am. Liet. Reporteris

LIETUVIAI AMERIKE
Danville, Ill. — republikonoms 

kandidatuoja balandžio 1 d. rin
kimams Jonas čantas — aseso
rium, Tarnas Gadausaks — raš
tinės vedėju, Andrius Apanaitis 
— teisėju. Demokratų sąraše, 
Westville, Ill. Juozas Brazas — 
užveizda, Andrius Krauskis ir 
Juozas Juokas — taikos teisė
jais, o Feliksas Roman tas — 
konštabeliu.

Susiginčijęs Chicagoj Walter 
Lanauskas pavojingai apkapojo 
23 m. Stephen Gerkauską.

Rock Island, HL, balandžio 
men. rinkimams republikonų 
kandidatas aidermenu yra lietu
vis Juozas Pažaras.

Detroite mirė Jonas Levutis, 
Detroitietis Grabauskas sunkiai 
serga.

Sekmadienį prasidėjo Jersey 
City bažnyčioj misijos.

PhiladelphijoJ susivedė Albi
nas žekas su Amilija Goodrich.

Grand Rapids, Mich./ miré 
Justinas Grigaitis ir Jonas Lu
kas.

Philadelphijoje, 1009 Jackson 
St., Ona ir Kazimieras žalnierai- 
čiai minėjo savo vedybinio gyve
nimo 25 m. sukaktį. Tarp svečių 
buvo daug iš Baltimorės ir New 
Jersey.

Cicero, DL, dirbąs Western 
Electric dirbtuvėj lietuvis Jur
gis Mikalajūnas vasario 25 d. 
atšventė ten 30 m. dirbimo su
kaktį. Tiek ilgai vienoj vieloj 
pavyzdingai išdirbęs lietuvis 
tinkamai pagerbtas.

Vasario 15 d. Lietuvių parapi
joje K. L. T. atžymėjimui 16 
vasario 23 metų sukakčiai su
šaukė viešą susirinkimą. Vyriau
siuoju kalbėtoju buvo užkvies
tas kun. Balkunas.

Publikos prisirinko pilnutėlė 
Liet, parap. svetainė nežiūrint, 
kad komunistai per savo organą 
“L. B/ir žodžiu pranašavo, kad 
“niekas neis, ir kun. turės kal
bėti tuščioms sienoms”. Mat jie 
kerštaudami rengė savo “L. B.” 
koncertą, kad tik atitraukti pub
liką, bet nieko iš to neišėjo. Pa
sirodo, kad Kanados lietuviai 
jau pradeda suprasti komunis
tų veidmainiškumą ir šalinasi 
M

Programos vedėju buvo J. 
Jokubynas, kuris programą pra
dėjo su “Aušros” choru. A. cho
ras sugiedojo tautos himną ir 
vienądiaudies dainą. Po to sekė 
prakalbos, nes del choristų susi- 
vėlavimo atsilankyti, programa 
prasidėjo suvėluotai.

Pirmuoju kalbėjo gerb. Kana
dos lietuvių konsulas p. G. L. i 
P. Grąnt-Suttie. Gerb. konsulas 
plačiai apibudino Lietuvos isto
riją ir lietuvių tautos kilmę bei 
egzistenciją per 5000 metų. 
Gerb. Konsulas baigdamas savo 
kalbą, ragino lietuvius būti vie
ningiems, nes kovojant už savo 
nepriklausomybę, vienybė būti
nai reikalinga. Jis taipgi paža
dėjo savo paramą kaip materialę 
taip moralę musų judėjimui už 
N epriklausomybę.

Antruoju kalbėjo gerb. kun. 
Balkunas iš Brooklyno. Kun. Bal
kunas savo išsamoj kalboje pla
čiai palietė Lietuvos liaudies val
gus, ir okupantų šeimininkavi
mą. Publika kalbėtojui tankiai 
suteikdavo gausių aplodismentų. 
Kun. Balkunas kalbėjo per du 
atvejus, pirmuoju atveju iškal
bėjo pusantros valandos, po to 
sekė Tarybos pirm, atsišaukimas 
del aukų. Nežiūrint kad neseniai 
buvo rinktos aukos, bet ir šį kar
tą surinkta aukų $87. tas pripa- 
rodo, kad lietuviai supranta K. 
L. T. judėjimo svarbą kovoje už 
Lietuvos Nepriklausomybę.

A. Smetona Nevertas 
ir Sudilusio Nikelio
Antruoju atveju kun. Balku

nas pareiškė, kad “Aš tautinin
kams nedirbu, bet dirbu Lietu
vai. A. Smetonai aš neduočiau 
nei sudilusio nikelio, nes jis to 
nevertas.” Tas jo pareiškimas 
sukėlė gausius aplodesmentus. 
Po to atsirado dar keli aukoto
jai.

Visiems aukotojams K. L. 
Taryba reiškia širdingą ačiū. 
Lietuvių parap. klebonas svetai
nę davė nemokamai, <kas reiškia 
irgi didelė auka tarybai, už ką 
taipgi širdingai ačiuoja. Kun. 
Balkunas baigdamas savo kalbą, 
perskaitė sekančios turinio rezo
liuciją:

REZOLIUCIJA
Mes Toronto ir apielinkių lie

tuviai susirinkę Lietuvos Nepri
klausomybės šventei pažymėti į 
mass, mitingą, išklausėme gerb. 
Lietuvos konsulo p. G. L. P. 
Grant-Sutie ir kun. Balkuno iš
samias kalbas ir pareiškiame:

a) Kadangi Rusijos raudonieji 
imperialistai smurto keliu bei 
apgaule pavergė Lietuvą ir kitas 
Baltijos valstybes ir atnešė ver
giją atimdami ne tik žmonių 
nuosavybes bet ir jų teises;
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ryba. (Bet tos K. L. T. valdyba 
pamiršo po rezoliucija savo pa
rašus padėti, t.y. nebuvo nė Pir
mininko, nė Sekretoriaus viršuj 
paduotos rezoliucijos. — Red.).

Aukų Sąrašas No. 2
Aukų viršminėtame susirin

kime surinkta apsčiai. Aukavo 
šie asmenys: —

Po $5.00: — Z. M. Užemeckiai, 
P. Pocienė ir Bevarde.

Po $2:00: — M. Jokubynienė, 
Dervinis, čirunas, E. Frenzelie- 
nė, P. Kairys, Edmontonietis, O. 
Dagilienė, A. Augutis, Jurcienė 
Antano žm., A. Margis, kun. Mc- 
Givny, Bučys, St. Balčiūnas, ir 
Jasiunas.

Po $1.00: — Dargienė, F. Lek- 
šys, Paulauskas, Jarašiunienė, J. 
Tamulevičius, Krakauskas, Ha- 
meltonietis, A. Butkevičius, V. 
Samulevičienė, Karaliūnas, Na
rušis, B. Indrelytė, Dičpinigienę, 
Gipsas, Dubauskienė, Vaitkevi
čius, Kidžius F., O. Kuniutienė, 
St. Bardauskas, Dargis, Maciu
levičienė, K. Burė ir Mat j ošai tie
ne.

Smulkiais surinkta $4.20. L. 
-Bieliauskaitė aukavo 50c. Au
kos prie durų surinkta $18.00. 
Bufeto pelnas $2.92. Viso labai 
$88.62.

Visiems dalyviams už atsilan
kymą ir aukas, varde K. L. T. 
Toronte , taria širdingai ačiū 
Rengimo komisija. A. Frenzėlis

b) Kadangi raudonieji Rusijos 
imperialistai susibičiuliavo su 
banditu Adolfu Hitleriu, dalinasi 
užgrobtomis valstybėmis ir mai- 
nikaujasi žmonėmis — tautie
čiais, paneigdami mažųjų tautų 
teises savistoviai gyventi;

c) Kadangi šis karas yra iš
šauktas Adolfo Hitlerio sudary
tos “ašies” kad pavergt mažasias 
tautas, del ko Didžioji Britanija 
buvo priverstą stoti į šį karą, 
kad apgynus savo ir mažųjų 
tautų teises bei egzistenciją ir 
atstatymą užgrobtųjų .tautų ne
priklausomumą.

Todėl tebūnie Nu
tarta:

1) Mes Kanados lietuviai ne
galime tylėti ir griežtai smer
kiame Rusijos imperialistinius 
žygius Lietuvos Valstybę ir net 
visą tautą išnaikinti, išsklaidant 
po visą Rusiją musų veikėjus 
beį inteligentus ir pavergti mu
sų liaudį, taip vadinamoje Tary
binėj Lietuvoj;

2) Mes griežtai reikalaujame 
SSSR, gerbti sudarytas sutartis 
su Nepriklausomos Lietuvos val
stybės vyriausybėmis ir leisti 
Lietuvai tvarkytis liuosai demo
kratiniais. pagrindais kaipo sa- 
vistovei valstybei;

3) Mes griežtai protestuojame 
prieš Vokiečių ii’ Rusų iškėlimą 
grynai lietuviškų šeimų iš nuo 
amžių lietuviais apgyvendintų 
kraštų, ir nesustojimą musų tau
tą sklaidyti bei silpninti;

4) Mes ryžtamės vienintis su 
visais Kanados lietuviais kovoti 
už Lietuvos valstybės išlaisvini
mą bei atstatymą, kovoti ne tik 
Lietuvos išlaukinius bet ir vidu
jinius priešus, kaip mušiškius 
komunistus ■ prisiglaudžiusius 
prie “Liaudies Balso”;

5) Mes kviečiame lietuvius 
patrijotus išeiti iš komunistų 
kontroliuojamų organizacijų, ne
remti jų parengimų ir neskaity
ti jų organo;

6) Galop mes dėkojme Di
džiajai Britanijai už mažųjų 
tautų užtarimą bei gynimą ir 
pasižadame remt Didžiąją Brita
niją materialiai ir moraliai kol 
karas bus baigtas garbingu Bri
tanijos laimėjimu;

7) šią rezoliuciją pasiųsti Di
džiąja! Britanijai ir Kanados vy
riausybėms ir Lietuvos Pasiun
tinybei Washingtone, J. V.

Pasirašo Kanados Lietuvių Ta

BROOKLYN, N. Y.
PETRAS JUKNYS I KARIUO

MENĘ
Buvęs Vienybės antruoju re

daktorium Petras Juknys kovo 
11 d. pašauktas pradėti karo 
tarnybą Jungtinių Valstybių ka
riuomenėje. Kaip Brooklyno Lie
tuvių Tautininkų Klubo sekreto
riui Petrui Jukniui klubo nariai 
surengė išleistuves Povilansko 
salėje, Brooklyne kovo 1 d. Jose 
dalyvavo per 50 Juknio draugų. 
Programą atidarė Tautininkų 
Klubo pii’mininkas Pranas Ben
deris, programa vadovauti pa
kvietė Juozą Ginkų, kuris iššau
kė ir sveikinimo kalbas pasakė: 
Juozas Sagys, Antanas Alekna, 
Pijus Mačys, p. Daukšys, p. Ši
mėnas, Jonas Narvydas, Domas 
Klinga, Maspetho Juočys, Rim
bo red. Paulauskas, jaunoji At- 
kočaitienė, Adv. Briedis, Opere
tės atstovas p. Katinas, Violeta 
Tamkiutė, jaunas biznierius p. 
Katinas, p. Ubarevičius, ponia 
šimėnienė, p. Pusnikas, Nauj. 
Gad. red. Stilsonas, jaunasis At- 
kočaitis, p-lė Janki u tė, ponia Po- 
vilanskienė, p. šrupskis, p.‘ Bal- 
vočienė ir Lietuvių Radijo vedė
jas Jonas yalaitis. Pats Petras 
Juknys visiems nuoširdžiai pa
dėkojo ir pažadėjo grįžęs vėl 
aktyviai veikti. . Jonas Valaitis

Lietuvos Vadavimo S-ga 
Urugvajuje Vyriausioji

Valdyba
Tūkstantis devyni šimtai ke

turias dešimt pirmaisiais metais 
sausio 19 d. vyriausios valdybos 
pareigūnai savo posėdyje pasi
skirstė tarpu savęs pareigomis 
pusiau slaptu balsavimu sekan
čioje tavrkoje:
Pirmininkas — Dr. Prnnns §nclkausk.nii 
Pirmas Pirm. Pavad. S. Bartnįkaiti* 
Anitras Pirm. Pavad. __ Jurjeri* Klimą*
Vyr. Valdybos Sekr. __ A. E. Klimo*
Iždininkas  Adolfą* KnuAlnl* 
Pirmas Iždo Globėjas __ Ant. Liūdžiu*
Antras Iždo Globėjas __Juozn.s Dorelis
Reikalų Vedėjas ----- Antanu* Stendeli*

LIETUVOS LAISVĖS FONDO
VALDYTOJAI 

Pirmininkas_______ Juozu* Mu*telkhi
Ant. M^žknuAkuM 

Antras Pirm. Pavad. ___ Alolzn* Veta
L. L. Fondo Sek r. ___ Fclik. Kairaiti*
Finansų Sekr. _______  M. CcNlin«kien£

Valdybos Posėdžio 
Pirmininkas Dr. P. šacikauskas 
Sekretorius: A. E. Klimas

ŽMONIJOS ISTORIJA DOVANAI
x 610 pusi, didumo, $2.00 vertės knyga dykai tam

Kas Naujai Išsirašys ‘Dirvą’ Metams už $2.00
Dirva 8 pusi, didumo, metams $2; pusei metų $1. 

Populiaris tautinis laikraštis. Eina 26-ti metai.

AR SENIAU ŽMONIJA KARIAVO MAŽIAU?
AR ŽMONIJA kada kariavo mažiau negu dabar? Kada 

buvo 100 metų karas? 30 metų karas? Rožių karas?
7000 MIRUSIŲ LIETUVIŲ. Kas jie tokie? “Dirvoje” 

kas savaitę telpa mirusių Amerikos Lietuvių vardai 
ir iš kur jie iš Lietuvos paėjo. Matysit pažymėjimus 
savo giminių, draugų, kaimynų. Iki galo šių metų 
mirusių skaičius viršys 7,000. - <

DIRVOJE telpa eilių-dainų, istorinių apysakų, lengvų pa
siskaitymų. Dirva jums tikrai patiks.

Pamatymui siunčiama dykai. Prlduoklt alSkij savo adresą.

“DIRVA”
6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio
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KAIP BUVO PRIIMTAS LIETUVOS PRE
ZIDENTAS BRAZILIJOJE

.Lietuvos prezidentui pri
imti komiteto pirmininkas 
dr. B. K. Vencius kreipėsi į 
Lietuvos pasiuntinį Pietų 
Amerikoje dr. K. Graužinį, 
teiraudamasis kai kurių 
smulkmenų apie prezidento 
Smetonos atvykimą į Ameri
kos žemyną ir tolimesnius 
jo planus Jungtinėse Valsty
bėse.

Pranešdamas apie prezi
dento Smetonos atvykimo 
laiką į New Yorką ir kitas 
smulkmenas, pasiuntinys 
Graužinis, tarp kita ko, ra
šo:

“Šiaja proga painformuo
siu Tamstas apie gražų ir 
nuoširdų Pono Prezidento 
sutikimą ir priėmimą Brazi
lijoje, Rio de Janeiro’n P. 
Prezidentas su šeima atvyko 
vasario 14 d. Laive “Serpa 
Pinto” sutiko ir Brazilijos 
Vyriausybės vardu Aukštą
jį Svečią pasveikino Amba
sadorių Introduktoriaus pa
reigas einąs p. A. B. L. Ca- 
sello Branco, kuris valdžios 
automobiliu nuvežė Poną 
Prezidentą į Capacabana 
Palace viėšbutį. Specialiai 
atskridęs iš Buenos Aires, 
kaipo Lietuvos Pasiuntinys 
šiuose kraštuose, aš turėjau 
garbės pirmas iš lietuvių pa
sveikinti laive musų mylimą 
Prezidentą pasiekus svetin
gą Amerikos žemyną.

“Prie laivo buvo susirinkę 
vietos spaudos atstovų būre
lis ir visi Rio lietuviai, kurie 
griausmingais aplodismen
tais sutiko pasirodžiusi Po
ną Prezidentą, o Ponią Pre
zidentienę apipylė rožėmis, 
orchidėjomis ir kitokiomis 
.gėlėmis. Susirinkusių lietu
vių vardu prie laivo pasvei
kinimo žodį tarė kun. Jani- 
lionįs, į ką Ponas Preziden
tas atsakė trumpą kalbelę.

Vasario 17 d. Ponas Prezi
dentas, Lietuvos Pasiuntinio 
lydimas, padarė vizitą Bra
zilijos Užsienių Reikalų Mi
nistrui P. Osvaldo Aranha, 
ir Vas. 20 d. Brazilijos Pre
zidentui Getulio Vargas.

Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę Rio. de Janiero 
lietuviai šiemet nepaprastu 
iškilmingumu paminėjo 
su savo Valstybės Preziden
tu. Iš ryto kun. Janilionio 
rupesniu buvo suruoštos iš
kilmingos pamaldos už Lie
tuvą Nossa Senhora Mae dos 
Homens bažnyčioje, kur Te- 
Deum atgiedojo ir palaimi
nimą suteikė J. E. Monsin
joras Luiz Gonzago do Car

mo. Tai yra nepaprastas 
gražbylys ir jo žavėtinas 
pamokslas ilgai pasiliks ’ lie
tuvių širdyse. Savo pamoks
le Monsinjoras įspūdingo
mis spalvomis apibudino Tė
vynės meilę, lietuvių liūdesį 
bei skausmą dėl laikinai pa
vergtos savo Valstybės ir 
jųjų džiaugsmą minėti savo 
Nepriklausomybės šventę 
drauge su savo Valstybės 
Prezidentu, kuris simboli
zuoja Tėvynę, kurio morali
nio autoriteto jokios barba
riškos jėgos negali paglemž
ti ir apie kurį susispietus 
linkėjo lietuviams kuogrei- 
čiausiai atstatyti savo val
stybės laisvę.

Popiet keli šimtai Rio lie
tuvių susirinkę ’ gražioje sa
lėje, turėjo laimės išgirsti 
savo Prezidento žodžio ir su 
juo pabendrauti. Sužinojo, 
kokiomis tragiškomis aplin
kybėmis Ponas Prezidentas 
buvo priverstas apleisti Lie
tuvą, kai jau nebuvo jokios 
galimybės ir mažiausios vil
ties ginklu apginti musų Tė
vynės laisvės, kad bent tokiu 
budu protestuoti prieš bolše
vikų apgaulingą smurtą.

Visus lietuvius ragino Po
nas -Prezidentas, vieningai 
susibūrus, nenustoti vilties 
ir ryžtingai kovoti už Lietu
vos atvadavimą. Kelių va
landų bendravimo pakako, 
kad Rio lietuviai taip pamy
lėtų savo Prezidentą, jog ne
sutiko jo išleisti iš salės ne- 
išnešę ant rankų iki automo
bilio ir .toji garbė teko Rio 
lietuvių kolonijos vetera
nams, tuo tarpu kai jaunes
nieji entuziastingai plojo.

“Šiaurės Amerikoje Ponas 
Prezidentas yra pasirįžęs 
pašvęsti visas likusias savo 
jėgas protestui reikšti prieš 
bolševikų smurtą ir kovai 
vesti drauge su Tamstomis 
už Lietuvos laisvę. Tąją ko
vą ves savo talentingąja 
plunksna pasaulinėje spau
doje.

“Tenka dar pažymėti, kad 
visą kelionės laiką musų 
Prezidentą lydėjo ypatinga 
svetimšalių, ypač mažųjų 
pavergtų atstovų pagarba.”

Kaip jau buvo pranešta, 
Lietuvos prezidentui Smeto
nai priimti, New Yorke, Ho
tel Pierre, rengiamas iškil
mingas bankietas, kuriame, 
tikimasi, dalyvaus lietuvių 
visuomenės atstovai iš įvai
rių kolonijų.

Bankietas įvyksta kovo 13 
d., ketvirtadienį, 8 vai. va
kare.

.........,<..,.^^^--^1 Į̂—„I ; ^I—.... '

AMERIKOS LIETUVIS
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DIENOS KLAUSIMU
Ar Jau Galas Kelio?

“Tėvynėj” praneša, kad SLA. 
prilipo “liepto galą”. Mat, Lėšų 
Fondas turi neapmokėtų sąskai
tų “sumoje daugiaus kaip $12,- 
000.00”. šis SLA incidentas nė
ra jokia naujiena, tik mano pa
ties paskelbtos mintys virš 10 
metų atgal, kad marksistai nu
pirko visus savo buvusių vien
minčių vadus, kurie tada valdė 
SLA. Vėliaus, žuvinykystės kėliu 
visas to laikinas “Vienybes” šta
bas Brooklyne, po priedanga 
“SLA. Sargybos Bokšto Rytuo
se” atsiklaupė rodos už šešių 
šimtų dolerių čekį, nors pati su
ma buvo marksistų prieglaudoj.

šis istorijos incidentas įvyko 
1929 metais, kada paaiškėjo, 
kad didesės SLA. paskolos, sie
kiančios net $25,000. ir daugiaus 
buvo nevertos nė tos popieros, 
ant kurio buvo užrašytos tos 
sumos paskolos. Tąs “garbin
gas” paskolas padarė ne kas ki
tas, kaip tūlos parti j ūkės vadai. 
Susidarius tokiai atmosferai; 
marksistai būdami gudresni, — 
ėjo “gelbėti” SLA. ir valdančios 
parti j ūkės vadus nuo ultra-mark 
sistų, kuriems su savo “pavyz-

dingais” darbais (paskolomis), 
organizatoriams mokėjo riebias 
algas, kad tie organizatoriai, 
agituotų už senąją .gvardiją Pil
domoje Taryboje.

Dėka viso šito, SLA. neteko 
tūkstančių narių. Palengva 
marksistai’ sulipo Pildomojon 
Tarybon, bef už tai juos kaltinti 
neverta, jeigu proga buvo kodėl 
ne? Bet SLA. paėmę tie nauji 
valdovai pradėjo rengti vajus, 
praleisti tam tikslui tūkstančius 
dolerių, narių skaičius praktiš
kai nepadidėjo. Pati SLA. dar
buotė pasišventimas diena iš 
dienos silpnėjo. Komisijos, t.y., 
pastovios komisijos buvo ir yra 
skiriamos tik savos partijos par 
kalikų, kad sudarius, savo poli
tišką kraitį.

Dabar, SLA. nariai jau patys 
praktiškai pamatys, kad jie bu
vo suagituoti, patys nepajėgė 
protauti ir savo sumokėtus do
lerius pavedė vienai ar kitai kli
kai, patys už viską turės užmo
kėti. Ar ne tiesa, “kad durnių ir 
bažnyčioj muša”? Mokslas daug 
kainuoja, kas nesimokina, tas 
už savo nesugebėjimus vėliaus 
užsimoka; to dabar susilaukia 
SLA. nariai! čia ne politiškas 
aitrumas, bet aiškus faktai, ku
rie patys už save kalba.

Marylando Valstijoje Gub. Harry Nice Mirė

PREZIDENTO A. SMETONOS 
PAGERBLMO REIKALU

Lietuvos Respublikos Pre
zidentui Antanui Smetonai 
Priimti Komitetas šiomis 
dienomis išsiuntinėjo kvieti
mus geriems lietuviams tė
vynainiams, kurių adresus 
turėjo, kviečiant dalyvauti 
pagerbimo vakarienėje. Pa
gerbimo vakarienė įvyks ke
tvirtadieny, 1941 m. kovo 
mėn. 13 d. vakare, Hotel 
Pierre, 5-th Ave. ir 61 St., 
Nęw York, N. Y. Bilietai 
$5. asmeniui. Kvietimai yra 
asmeniniai ir neperleistini 
kitiems. Kadangi Komitetas 
dėl laiko stokos negalėjo su

rinkti visų gerų tėvynainių 
adresų, todėl prašoma sku
biai atsiliepti pas Komiteto 
sekretorių adv. K. R. Jurgê- 
lą, 359 Union Ave., Brookl- 
lyn, N. Y.

Lietuvos ordinais apdova
notieji asmenys, kurie galės 
pagerbimo vakarienėje da
lyvauti, irgi yra prašomi at
siliepti. Yra planuojama su
daryti specialį stalą Lietu
vos ordinų kavalieriams.

Apart to, Komitetas turi 
garbės pažymėti, kad nors 
kvietimuose yra pažymėta, 
kad rėdytis reikia formaliai,

Lietuva ir Amerikos lietuviai, 
šiomis dienomis neteko priete- 
liaus,—Gub. Harry F. Nice buvo 
tas asmuo, kuris pasirašė po re
zoliucija, sulig kurios 16-ta Va
sario Lietuvos Nepriklausomy
bės šventė buvo legale švente 
Maryland Valstijoj, arba “LIE
TUVOS RESPUBLnCOS DIE
NA”. Svarbu, kad ir vėlesni jo 
vietininkai tą tradiciją palaiko.

Prie šio darbo yra daug prisi
dėjęs buvęs teisėjas Laukaitis, 
kuris turėjo asmeninę pažintį su 
velioniu Harry F. Nice,' kuris 
mirė sulaukęs 63 metus amžiaus. 
Amerikos lietuviai turėtų jį tin
kamai pagerbti, o gal but Jam 
biustą pastatyti kur nors Mary
lando Kapituloje Amerikos Lie
tuvių vardu. Amerikos žmonės 
matytų, kad lietuviai moka įver
tinti kitų jiems atliktus darbus.

Atrodo Lik “Kume
laitė...”

“Vienybė” pradeda atrodyti 
lik marksistų kumelaitė”; nese
niai tilpo kokis tai zokoniškas 
abrozdas adv. Bagočiaus, pas-

betgi tas tėra pageidavimas 
ir galima bus dalyvauti apsi- 
rėdžius pagal kiekvieno iš
galę. Rezervacijos’ turi būti 
atsiųstos nevėliau kaip š. m. 
kovo 10 d. Rašant čekius ar 
perlaidus, prašoma išrašyti 
iždininko p. J. B. Laučkos 
vardu ir siųsti sekretoriaus 
adresu.

Dr. B. K. Vencius, pirm. 
Adv. K. R. Jurgêla, seki’. 
J. B. Laučka, iždin.

LAIŠKAI
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kiaus marksistų dienraščio 
“Naujienų” red. p. Grigaitis 
pradėjo rašyti, dabar jau vėl 
kokia tai komedija ar “naivumo 
ieškojimas...”

Be kitko, p. Tysliava cituoja 
zokonus: “Bagočius kaip Hero- 
das, — žydų karalius (turėtų 
važiuoti į Palestiną); Bagočius 
kaip Mindaugas, — Bagočius 
kaip Kęstutis, Bagočius kaip 
Henry kas — ”. Ant galo maga- 
ryčioms, sako: “Turiu Bagočių 
dar ir be kelinių — ir t.t.”

Iš šitos visos “Vienybės” re
daktoriaus citatos, nesunku su
prasti, kad čia yra gal nuomos 
ar motinėlės reikalas, bet kad 
save pasivadinęs tautiškos min
ties laikraučiu, net “be kelinių” 
savo karjierą rodyti, tai jau vis
gi sarmata! Rodos galėtų pakak
ti, kad p. Tysliava yra pilnas 
marksistų prietelis, o “Vienybė,’* 
marksistų kumelaitė. Gaila, kad 
Brooklyno politikieriai taip nusi
gyveno l

Prez. A. Smetona

venimą .dirbo, kaip geriausiai 
suprato.

Nėra reikalo ginčytis, kad jis 
per 45 metus darbo nebūtų pa
daręs ir klaidų, bet tie, kurie 
šiandien labai norėtų, kad iš An
tano Smetonos padaryti tik ma
žos vertės žmogelį, jie patys 
nepasižiuri į savę, o jei pasižiū
rėtų, tai pamatytų, kad yra pra- 
sišmugeliavę iki ausų. Toldų špi- 
togelių yra pridirbę, kad sarma
ta ir kalbėti. Iš Lietuvos anais 
laikais išbėgo ne todėl, kad bu
vo įdėjalistai, bet daug buvo ir 
tokių, kurie monopolius daužė, 
karinamas ir kancelerijas degi
no. Amerikon atvykę beveik 
nieko kiįo nežinojo kaip apie 
kunigų- gaspadines pliaukšti ir 
prieš Velykas pėtnyčioje kiaulės 
kaulus griaužti, su tikslu, kad 
parodyti savo laisvamaniškumą.

Beveik visi marksistai yra bu
vę miesčionis, tad jie buvo gud
resni už kaimo vyrus ir mergas 
ir per paskutinius 30 metų jie 
pusėtinai apšmutindavo savo 
vieminčius, žadėdami jiems kokį 
tai “rojų”. Nepaslaptis, kad vie
ni kitiems už gerklių griebdavo 
ir su vogomis ir peiliais vieni ki
tus laimindavo, ne tik Lietuvo
je, bet ir čia Amerikoj karčia- 
mose tą įprastą amatą pakarto
davo. Tai šis bene bus didžiau
sias ir svarbiausias darbas atlik
tas lietuviškų marksistų ?

Šitokie gaivalai ir jų vadai 
šiandien neturi sarmatos kitiems 
pasakoti, kad Lietuvos Preziden
tas Antanas Smetona jiems ne- 
košer, kad jis ne marksistas, ir 
kad jis rašė knygas, budino tau
tą iš miego, sukurė Lietuvoje 
kultūrą, bet neleido Maksvos 
marksistams ir Berlyno naciams 
griauti Lietuvą, neleido' pasam
dytiems agentams svetimos ša
lies apmokėtiems, naikinti Lie
tuvą. Ar tai todėl jis blogas?! 
Ką marksistai sukurė ir kas at
sitiko su jų kuriniais ir žmonių 
sudėtais centais? Kur jų raštai? 
kur jų kultūros įstaigos, jei ir 
yra kokia jų .globoje, tai tik jie 
per kaminą į ja įlindo.

Pirmą sykį savo gyvenime ra
šau apie Lietuvos Prezidentą 
Smetoną, gal but nebuvę reikalo 
ir dabar rašyti, bet kada mark
sistai pradėjo tokią begėdišką, 
biaurią politiką vesti, mačiau 
reikalo pareikšti ir savo mintis. 
Amerikos Lietuviai turėtų tin
kamai pagerbti senuką LIETU
VOS PREZIDENTĄ ANTANA 
SMETONĄ, jis yra užsipelnęs 
musų pagarbos!!!

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Šiandien Lietuvoj, kaįl [šventes išv 
tijoj ir Italijoj, siálica 
reakcija: po kruvinu di mtomą vas 
batu paminta žodžio, spa isingtone, 
organizacijos laisve; n Mninėtiruo, 
aptverta aukšta elektrê fetmybė ir 
vielų tvora. Aišku, kad p IKadangi 1M 
tas lietuvis iš tokio kalėja 
gali laisvai susisiekti su b kainn 1 
išeivijoj.

Tačiau, nežiūrint biamį 
zuros ir persekiojinų, pi 
keletą laiškų tiesiai iš pn 
Lietuvos, kūne nusako ÜÈ F • - 
padėtį. Tas parodo, kadk 
zov’as dar nesuspėjo » g J oi 

cenzorių pėrsonaią iss Annapoli 
Maskvai parsidaveliy. BĮ 
ilgąi nebus. Greit Detali S(J
su pagalba išdavikiškos I ümgdêstê 
nistų partijos, apvaljiį (
pašto įtaigas dr tik be įr bUV(¡ j
rasinės užsienio lietuvis, ^j
pagandinius laiškus. . j ™ •

Kanadiečiai gavo visĄ 
kų. Kai kurie iš komuÉI agerbta ir 1 
vę nuo savo giminių nus ei atsistotų 
mus, pradėjo nervuotis, b lų valstybių 
tijai sudfaudus, sunaikni įrlando lieti 
kus ir apšaukė savo tėvo ažystamų 
tais. Kiti ne iš komunistei laltimorės 
reakciją giriančius laistól ankete. 
vo įtikinti, kad dabar Ii adeikis vizi 
viskas gerai. Tai nieko std uą p. How¡ 
Maskvos biurokratija pas r„r 
turėti šimtus tukstanmh ¡ury W. K 
rų ir komisariukų, kurie j ais pasiraši 
iš darbininko ir valstieà fcL LL 
kaito ir rasines' savop vento Mai 
užsieny propagandinius Ii ’jnas Nice 
Tačiau protaujančio liete įjitu buvo 
kie laiškai, nuo brolių fi 
neprigaus.

ngliškoji spi

r kaipo L 
¡aliai šver 
įtaigose ir 
ietavos Ats

s padarė vi

àsiuntinys

am išdėstė

etuviams v 
ia, kad suk

< Maryland)

asario Lie

“Nepriklausomoj Lietui 
šo, kad raudonajai annijs 
pavus Lietuvą, daugelis;' 
gentų nesuspėjo pab$

ėkingas už 
’ Vašington 
aminėjo bu 
istro Pabal 
L Skinner, 
omybés pre 
imą, kuriai

nors į užsienį ir jų nett apatijos 
ka dabar jiems kepti ptó puikesnis 
riąją Stalino saulę. Kiptf čia p 
rauskas, kiek pakaitinti? au \ie™s 
saulė, sušuko: dabar tai kiškoj e s] 
sime mena į padanges. lįĮĮrcudoje p. 
ar jis taip sakė ar ne, bei buvo si 
dies Balsas taip rašė,
tiniai peckeliai paeita^ IwS0 Amel 
va Petrausko pasakytus! g™““U0J 
ir priminę prof. Pureni I
lupailą, kurie buvo q U'
imti jiems skiriamas vi ^sus*. bun 
vėl kaip tie gaidžiai ant I dar 
užsilipę gieda: “žiūrėki
kit kokie mokyti vyrai! “[?“Td.zl.ug 
“liaudies vyriausybe", oi 
nado j e tveriami komitetu
Ii ta ™, išrinkt, »» «į’“ 

Gal tokios pasakaites i L- .• 
mažiems vaikams, arį J 
nistų propaganda 
silpnavaliams, kurie jau i

smulkesnis

suminei

ię vėl laisvu
mažiems vaidams, an* lrt 
nistų propaganda apsvaip •
silpnavaliams, kurie jaus 
gia atskirti juodo nuo M ! 
žmogui, kuris gerai supri L . g 
inteligentų padėtį tiesiog kraipsni • L 
darosi tokių plepalų paaá j0

Juk Petrauskui, Members o
lupailai ir kitiems buy of Was

toorate the 
íersary of t 

x cui auojxao u fcratioü of 1 
kad ant puses mihjOTO^ laraei 

sition of its 
į ‘T. Zadei 
thuania, ye 
an ironic j 
Sates, 23 y 
ilia declared 
February U 
ric capital, 
Hen the c 
¡Gorman nr

Juk Petrauskui, Pura!

kaip nors prasimaitinti^ 
mirti niekas nenori. W 
Petrauskas žino, ir mes M 

miečių durtuvų tikrai ¿áj 
kelti meną į padanges.J 
jus, “draugai” komunis 
Liaudies Balso pastogės,1 
tikite ar ne? Karti®5’

PETIS-PElt
Kai aplinkui audrosi
Kai aplinkui sukumį Lithus
Vai, petis petin, į b , 
T rrrotac ! Qínlrim hlfií u?' • • * -Į gretas! StokimbuA 
Ne su kardais, ne su P 
Ne patrankų šoviniai 
Gauskim, meilės varlį 
žaiskim taikos spindi 
Mes daug kalbam, b# 
Bet vis artimui anlį ™gees also 
Tuo tik grabą sau ob$ that the S( 
O ne šiltą džiaugs^ [from Ljthu

^visions of 
viet Union 
įpes as a ‘f 
I “A comn 
pthuanian 
Pointed out 
fugees also

Antanas Smetona Lietuvos 
Respublikos Prezidentas, kaip vi
siems žinoma, užpuolus Maskvos 
marksistams — kacapams Lietu
vą, turėjo pabėgti į Vokietiją, 
vėliau, pasiekė Portugaliją ir 
Pietų Ameriką. Dabar, kaip pra
nešama, neužilgo atvyks į šiau
rės Ameriką,’ kur jis gavęs lei
dimą čia pabūti metus laiko.

Jo atvykimas Amerikon, turė
tų rasti malonų priėmimą pas A- 
merikos lietuvius. Antanas Sme
tona yra senas darbuotojas ir 
rašytojas lietuvių tautos! Jo 
darbas prasidėjo apie 45 metai 
atgal, jis rašė, švietė, dirbo ir 
dabar sulaukęs senatvės, sveti
mų, Lietuvos plėšikų, o Maskvos 
marksistų tapo išvytas iš Lietu
vos, kurioje jisai visą savo gy-
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Susitarkim, susiburia» 
Broliškumo pajėga! J 
Vieningumą susikuri# 
šalin, griovimų liga- 
Reik vienybės, solidu 
Lietuvio širdžiai ug$ 
Kuri žiebtų lig saldui 
Meilę tyrosios buitie
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b M il foro 8-tą dieną, 1941 nu

ill I1ETIIV0S NEPRIKLAUSOMYBĖS “16 
WfalO” MINĖJIMAS VAŠINGTONE 
m.
jvoj, kaip!

siaučia'
uvinu & 
odžio, spa

T-r • a elekffl ir LietuV11* Draugija, 
ku kada 'M®gi Maryland štatas ir 
)kio kalėta meta^ Pas^e^ “16 vasa- 
siektisuk °" kūP0 krūvos Dieną, ofi-

i Šventės išvakarėse Vašingtono 
įįliškoji spauda paminėjo nu- 
¿tomą vasario 16 d. minėjimą 
fagtone, kurį atatinkamai 
įminėti ruošėsi ir Lietuvos Pa

rintbia 
ojimų, 
jsiaiis

čiai švenčiamą Marylando 
taigose ir mokyklose, ir kad 
ietavos Atstovas p. žadeikis ta 
įga nebuvo pasižadėjęs Balti
kės iškilmėse dalyvauti, tai 

Düsakotô ¿ padarė vizitą Marylando gu
ldo, ko storiui, gerb. Herbert 0’- 
US^°.J mor, jo oficíale j e rezidencijo- 

į Annapolis mieste. Lietuvos 
Siuntinys turėjo ilgoką pasi-

im išdėstė kas ir kaip atsitiko 
ietuvoje. Gubernatorius O’Co-

ląstą, žadėjo teikti Lietuvai ir 
įtariama visą moralinę para
la, kad sulaužytoji teisė butų

Fiando lietuvių turėjo artimų

nalą iš ė 
avelių, B¡¡ 
ñt Dėta ¡¡įėjimą su gubernatorium ir 
ivikiskoa I m ¿¿¿¿té įas įr kajp atsitiko

Tv Gubernatorius O’Co- 
r tik ra or įuvo nustebintas sovietų 
i lietuviai ...................... •
•kus. I 
avo visį
š korta agerbta ir kad Lietuva po karo 
linių hush 3 atsistotų tarpe nepriklauso- 
srvuotis,kį iy valstybių. Sakėsi tarpe Ma- 

sunaiks fiando lietuvių turėjo artimų 
savo tėvą ažystamų ir sakė dalyvausiąs 
komunistę bltimorês lietuvių 16 Vasario 
iuslaiátó askete. Be gubernatorių, p. 
dabar Ii adeikis vizitavo Baltimorės ma- 

i nieko stè orçp. Howard Jackson ir buvu- 
ratijapa 
kstanojii _ _
kų, kurie j įis pasirašė aktą padarantį 16 
r valstieti E* ” ' _ * _ v

savo pd lente Marylando valstybėje.
ndinius II onas Nice Lietuvos Atstovo 

Wtimorês lietuvių 16 Vasario

Marylando gubernatorių gerb. 
airy W. Nice, kuris 1935 me-

asario Lietuvos Dieną legale

nčio liete Įritu buvo labai patenkintas ir 
brolių fl ėkingas už atsiminimą.

Vašingtono spauda gan plačiai 
Įminėjo buvusio Amerikos Mi

į Skinner, Lietuvos Nepriklau- 
įmybės proga padarytą pareiš
kiu, kuriame parodyta daug

puikesnis to pareiškimo apra- 
hnas čia praleidžiamas, nes jis

tas buvo sugretinamas su ata
riamu Lietuvos Įgalioto Mi-

kuriame

amasis darbas Lietuvoje. Pri
imta Amerikos Vyriausybės lie-

iç vėl laisvą ir priminta Sovietų

io angliškoji spauda išanksto

loj Lietuį tatro Pabaltės valstybėms, p. 
i jai anui]! 
daugelis .1

¡o pabéf¿ . v „
jų nelaà apatijos Lietuvos adresu, 
kepti prid
alę. Kįfl r . ----- , —
įkaitinti! lu “ektas ištisai Amerikos lie- 
abartaifl iviškoje spaudoje. Angliškoje 
dangės, S taudoje p. R. Skinner pareiški
ame, tó to buvo sugretinamas su ata-

jg lakamu Lietuvos Įgalioto Mi- 
jacitavę tí Ro Amerikai, p. žadeikio pa- 
asakytil ginamuoju laišku, kuriame 

Pureni'! vasario 16 d. prasmė ir
jvo pnv® Oetų liūdnų sukaktuvių prie- 
iamas d Suminėta Sovietų griau-
idžiai su! darbas Lietuvoje. Pri- 
“žiureU Amerikos Vyriausybės lie

ti vyraiÍ ^džiuginantis nusistatymas 
sybe”oí Lietuvos okupaciją. Taip 
komitetai suminėta lietuvių atsparu-
inkta valí Y^is išvysti savo Tėvy-
sakaitėsi ^isvą ir priminta Sovietų 
ns artai netekti grobio. Vašingto-
aapsvaifl spauda išanksto
nrfo inn d numatoma Vašingtone Ali ie jau jįggrin 1R ¿ 
Io nuo tas 
erai suprí 
tį tiesiog 
jalųpasbį 
ui, Purei

Fasario 16 d. programą.
Í “Washington Post” (Febru- 

11) įsidėjo šitokio turinio 
įraipsnį: LITHUANIANS here 
to MARK ‘FOURTH of JULY’. 
‘Members of the Lithuanian co- 

w _ L comme
morate the twenty-third anni
versary of their homeland’s dec
aration of independence Sunday, 
tfhile lamenting Russia’s acqui
sition of its territory.
I “P. Žadeikis, Minister to Li- 
ttuania, yesterday pointed out 
an ironic parallelv in the two 
gates, 23 years apart: ‘Lithua
nia declared her independence on 
¡February 16, 1918, in her histo
ne capital, Vilnius, at a time| 
Ren the country was under 
German military occupation. 
Now Lithuania finds herself oc- 
JĮPfed by numerous Red Army

tiet Union which no longer po- 

I.‘A communication from the 
Lithuanian Legation further 
Pointed out that ‘reports of re- 
j¡Ws also indicate the fact 

||Įį> 8žl'"*v •SJVJAWO V CtVLACXlzXLlg

from Lithuania into the interior 
of Russia all machinery from 
the industrial establishments. 
What can be the meaning of 
that? It. certainly reminds one 
of the Russo-German war of 
&914-15’.

i*™ «ii FeiDDers oi tne JLithua 
¡maitinti ■ y oi Washington will 
mori. M 
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KarMl
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NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN
GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SÜRE- 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
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Sita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvu kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

f Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
Jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra
šyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.14. ii M 
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“A small modest tea for mem
bers of the American Lithuanian 
Society of Washington will be 
given at the Legation from 5 to 
7 on the afternoon of the anni
versary, the ‘Minister said. Ear
lier in the day, there will be a 
mass at the Church of .the Im
maculate Conception at 10:30 a. 
m., he said.

“Members of the Society will 
gather for luncheon at 1 p. m. 
at the Willard Hotel, the Minis
ter said, but all the events will 
be a commemoration rather than 
a celebration, he added.

“The Minister also released a 
message on Lithuania’s Inde
pendence Day from Robert P. 
Skinner, former Ambassador to 
several Baltic states, who said 
in part:

‘Terhaps it is not too much 
to say that the Lithuanian spi
rit is more alive today than ever 
before, because living men and 
women for a generation have 
tasted-the sweets of liberty, of 
an ordered existence.

“ ‘The suggesting that in the 
Europe of today there is no place 
for smaller states is complete 
nonsense, arising out of the pre
datory instincts of those who 
make it. As well mightwe Ame
ricans say that we no longer 
need our Rhode Island and our 
Delaware. A homogeneous na
tion like Lithuania, a nation 
with a history, language, reli
gion and culture or its own may 
suffer misfortune but can never 
die..’ ”

Nepriklausomybės minėjimas 
vasario 16 ,d. prasidėjo pamaldo
mis Nekalto Prasidėjimo bažny
čioje 10:15 vai. Tos parapijos 
vikaru yra lietuvis kunigas Gied
ra. Jis atlaikė pamaldas ir pa
sakė šiai progai pritaikintą pa
mokslą kviesdamas ir nelietu
vius melstis už nelaimingą lietu
vių tautą ir jos laisvę.

Į pamaldas atsilankė Lietuvos 
Įgaliotas Ministras p. P. žadei
kis su ponia ir 8 metų dukrele 
Mirga, Pasiuntinybės personalas, 
specialiai šventei į Vašingtoną 
atvykę pulk. A. Valušis su ponia, 
penketas lietuvių kunigų studi
juojančių Katalikų Universitete, 
Vašingtone. Lietuvių Draugijos 
nariai su jos pirmininku p. Supe
niu pryšakyje ir kai kas iš toli
mesnių lietuvių kolonijų.

Po pamaldų, prieš bažnyčią, 
specialus tai progai atsilankę fo
tografai: darė lietuvių dalyva
vusių pamaldose, nuotraukas.

Po pamaldų lietuvių kolonijos 
nariai ir svečiai susirinko į di
džiulį Willard viešbutį, kur Drau 
gijos iniciatyva buvo specialus 
vasario 16 d. proga paruošti 
pusryčiai. Juose dalyvavo apie 
100 asmenų.

Pusryčiai pradėti ir baigti 
naujo Lietuvių Draugijos kape
liono kun. Mozerio sukalbėta 
malda. Pusryčių metu momen
tui pritaikintą kalbą pasakė Lie
tuvių Draugijos pirmininkas p. 
Šupenis, supažindindamas pusry
čių dalyvius s ii pastaraisiais 
liūdnais įvykiais Lietuvoje ir 
reikalą tikėti ir dirbti Lietuvos 
išlaisvinimui. Jis supažindino 
dalyvius su atsilankusiais sve
čiais ir tolimesne šventės pro
grama.

Pusryčių metu Lietuvos Minis
tras p. žadeikis kalboje reiškė
drąsinančių ir viltį keliančių 
minčių išeivijos pagelba matyti 
Lietuvą vėl išlaisvintą iš oku
panto.

Sekančiu iš eilės kalbėtoju bu
vo p. J. Rajeckas, buvęs Lietu
vos Pasiuntinybės Berlyne pata
rėjas. Jis papasakojo savo atsi
minimus iš Lietuvos nepriklau
somybės minėjimų Lietuvoje ir 
užsieniuose. Jis kreipė dalyvių 
dėmesį į padarytą Lietuvai žalą 
ir perspektyvas bei sąlygas iš
laisvinti Lietuvą.

Kalbėjo dar pulk. Valušis, po
nia Valušienė ir kun. Giedra.

(Tąsa ant 6-to pusi.)

AMERIKOS LIETUVIS

LAISVOJI“
TRIBŪNA

Laisvoje Tribūnoje talpinami diskusiniai raátal, už kurių kriptj Redakcija 
neatsako; ji tarpininkauja ginčuose ir po ablpuslfiko opooientų pasireiškimo, 
uždaro diskusijas.

LAISVAMANYBE
Rašo DR. PRANAS 5ACIKAUSKAS M

Mažiausia 
šios dienos

Puslapis 5-tas

šios dienos Bizmo 
yra atliekamas ČEKIAIS

Pats laisvamahybės pavadini
mas yra netikslus, žmogus nega
li laisvai manyti, žmogaus pro
tas yra priklausomas nuo tam 
tikrų mąstymo dėsnių, moksliš
kai sakant nuo logikos nuostatų. 
Pagalvok, ar esi laisvas manyti, 
jog dalis ‘yra didesnė už visą 
daiktą? Juk aiškiai kitaip esant. 
Ar gali manyti, jog du kartu du 
yra trys ar penki, o Ae keturi ? 
Ne! Protas verčia manyti: 2x2 
bus 4, dalis — mažesnė už daik
tą. Tokiais atvejais laisva mintis 
butų minčių pakrikimas. Gal tik 
sapne tokie dalykai pasitaiko. 
Dar kartais galima sáu vaizduo
tis nebūtus daiktus, bet laisvai 
kalbėti visiškai negalima. Kaip 
yra mąstymo varžtai, taip — ir 
kalbos nuostatai; jų turime lai
kytis, jei nenorime būti pava
dintais bemoksliais. Kalbą varžo 
kalbamokslis — gramatika. Juk 
negali šaltyti — galvos žmogus, 
o turi sakyti žmogaus galva. 
Nekalbėsi — protinga vyras, ge
ras motina, mažos vaikai... Taip 
kartais kalba žmonės nemoką 
svetimos kalbos. O jei mes taip 
kalbėtume, butume palaikyti to
kiais, kuriems ne visi namie.

žodį tardami mes turime ap
svarstyti ne tik išsireiškimo bū
dą, bet ir sąžiningai pamąstyti 
apie kalbos atsakomybę, žodis y- 
ra didelė jėga. Jis gali žmones 
pamokyti gražiai elgtis, pakelti 
juos į aukščiausį dorovės laipsnį, 
bet gali juose sukelti žemiausius 
jausmus, juos nustumti sugedi
mo bedugnėn, sukurstyti neapy
kantą, vaidus, kerštą. Todėl žo
džio laisvę varžo DIEVAS: “NE
KALBĖK NETIESOS”. Ir val
stybė griežtai baudžia užgandų 
skleidimą...

Negalima laisvai kalbėti, bet 
ypač neleista laisvai elgtis. Lau
kinėje visuomenėje viešpatauja 
žmonių laisvė, arba sauvalia, ku^, 
ri kitiems esti vergovė, stipres
nio prievarta silpnesniems; juo 
kultūringesnė visuomenė, tuo la
biau žmonės joje varžomi, bet 
drauge turi daugiaus kultūringos 
laisvės: Viešpatauja lygi visiems 
piliečiams laisvė. Tariamieji su
varžymai yra tartum keliaro- 
džiai, kaip kokiame atvejyje tu
rime pasielgti. Privažiavę, kryž-* 
kelį, sustojam pasižiūrėti, per
skaityti, kad nenuvažiuotume 
klaidingu keliu.

Pr,e gelžkelio pervažos užra
šas skelbia; “Saugokis trauki
nio”! Nesi laisvas važiuoti sker
sai be atodairos, kad nepakliū
tum po garvežiu; didesnio judė
jimo vietoje net užšaunama kar
tis, kad neįvyktų nelaimė, sužei
dimas, mirtis... Vaistinėse ant 
šiuodu bonkos dedama kąukuolė. 
Vaistininkas negali jų laisvai 
bet kam duoti be gydytojaus, 
kad kas tyčiomis, ar per neatsar
gumą nenusinuodytų...

Gamta turi dėsnių, kuriais 
tvarkosi. Taip pat žmogaus pri
gimtis turi laikytis tam tikrų 
nuostatų, kad nepakriktų, žmo
gui įsakoma; Sekmadienį švęsk! 
Gerbk savo tėvą ir motiną! Ne
žudyk! Nepaleistuvauk! Nevok! 
Nekalbėk netiesos! Negeisk arti
mo moteries! Negeisk nė vieno 
daikto, kurs yra tavo artimo! 
šventadieniais mišių klausyk; 
Pasninkus pasnikauk! Negirtuo
kliauk S Eik išpažinties bent vie
ną kartą metuose ir apie Vely
kas priimk švenč. Sakramentą! 
Savo bažnyčios laikyt padėk!

Karo metu man teko girdėti 
vokiečių, kariuomenės kapeliono 
pamokslą; kaikas sako, — lai
kykis įsakymo; “Nepaleistu- 
viauk!” esą nesveika... Pasaky
kite patys, ar kas iš jūsų susir
go dėl to, kad laikėsi VI įsaky
mo? Priešingai, ne vienas jūsų 
pateko į ligoninę, kad paleistu
vavo, nes apsikrėtė lyties ligo
mis. štai nesivaldymo vaisiai!

Taip pat esti dėl girtuokliavi
mo ; žmogus prageria turtą, są
žinę, sveikatą... Turbut; esate 
girdėję apie baimės karštligę. 
Persigėrusiam pradeda net ne
miegant rodytis velniukai ir vi
sokios kitos baidyklės; nuo j ų 
žmogus neturi ramybės nei die
ną, nei naktį; kaskart dažniau 
pasikartoj ant ligai, jis be laiko 
gauna galą, štai laisvo elgesio 
pasėkos.

žmogus, norėdamas protingai 
tvarkytis, turi laikytis nustaty
tų elgesio^dėsnių. Jie jam neken
kia, tik palengvina gyvenimą. 
Protingas žmogus negali tvarky
ti gyvenimo pagal savo užma

čias, pagal laisvąją mintį, laisvai 
kalbėdamas, laisvai elgdamasis, 
o turi taikytis prie tam tikrų į- 
sakymų, įstatymų, kad jo ir vi
suomenės gyvenimas butų tvar
kingas, kultūringas, doras, švie* 
sus.

Ar žinote, kokios laisvės pa
geidauja laisvamanių daugu
mas ? — Vieniems tatai laisvė 
visiškai negalvoti ir būti ignora- 
cijos tarnais. Kitiems — laisvė 
blogai galvoti. Dar kitiems — 
tatai laisvė vergauti instinktui ir 
niekinti visokį autoritetą. Nors 
jie vadina savę laisvamaniais, 
tačiau, tikrai sakant, jie yra be
dieviai.

Niekas negali protu įrodyti, 
kad nėra Dievo. Mokslo žmonės 
su labai maža išimtimi tiki. 
Dennert’as tyrinėjo paskutinių 
penkių šimtmečių tikybines 
mokslo žmonių pažiūras. XV, 
XVI ir XVII amžiais jie nerado 
nė vieno žymesnio netikinčio 
gamtininko. XVIII ir XIX am
žiais Dennert’as nustatė 452 
mokslininku su religiniu įsitiki
mu; iš jų 11 krikščionybės at
žvilgiu dvejoję; 12 buvę krikš
čionybės priešininkai, likusieji 
429 — šalininkai tikėjimo į Die
vą. Taigi, mažų mažiausia 96% 
tikintys, čia minimi mokslo kū
rėjai, ne amatininkai.

Karolis Pflegeris 25 m. sekė 
tikybos ir mokslo santykį Vo
kietijoje ir Francuzijoje; prieš 
kelerius metus jis išleido knygą, 
pavadintą: “Bažnyčios bokšto 
šešelyje.” Viename jos skyriuje 
taip rašo. “Nuo pat universiteto 
baigimo seku abejuose lageriuo
se — tikėjimo ir netikėjimo — 
dvasios besiploto  j imą; stebėjau 
netikėlius jų laboratorijose... 
prie darbo; ir tegul manę vel
niai, jei aš jiems nepasakysiu 
plikos tiesos; Niekad nepastebė
jau kad tikėjimas turėtų gėdy- 
tisjpxçto, prieš jį trauktis iš ke
lio, kad netikėliai galėtų remti 
savo netikėjimą gilesniu protu, 
ar platesne erudicija”...

Netikėjimas yra ne tiek proto 
padaras, kiek sielos pergyveni
mų išdavos. Haeckelis pasidarė 
antilmkščionis, net prasimany
tomis evoliucijos dogmomis ko
vojo prieš tikėjimą; jis jaunys
tėje buvo tikįs, kaip davatka. 
Bet mirė žmona, ir jis pasidarė 
netikėlis. Schileris, genialiausis 
filosofas, po karo per dešimtį 
metų puikiai gynė katalikybės 
pozicijas, kaip niekas kitas. Bet 
štai susvyruoja. Kas atsitiko? 
Gal ką nors susekė? Ar buvusios 
pažiūros pasirodė klaidingos ? 
Ne! Pasikeitė dėl visai ne filoso
fiškų pergyvenimų, būtent, sun
kumų moterystės reikaluose ir 
permažos užuojautos iš katalikų 
pusės.

Taigi ne protas, o susikrimti
mai dažnai pastumia žmogų be
dievy bėn. Budinga, jog dažnas 
netikėlis prieš mirdamas grįžta 
tikėjiman, šaukiasi Dievo. Gar
sus • filosofas Hėgelis pastato 
milžiniškus nesuprantamus, ne
krikščioniškos filosofijos rumus. 
Pagaliau miršta be filosofijos, 
kaip protestantas kaimietis, kal
bėdamas atgailos psalmes: pasi
gailėk manęs, Dieve, dėl didelio 
savo gailestingumo.”

Franci jos senato pirmininkas, 
didelis teisių žinovas Troplong’- 
as (1869) sunkiai susirgo. Pa
matęs besiartinantį gyvenimo 
galą, priėmė šv. Sakramentą ir 
tarė susirinkusiems aplink jo 
lovą: “Daug skaitęs, daug studi
javęs ir ilgai gyvenęs, atėjus 
mirties valandai, pamatai žmo
gus, jog tikroji tiesa yra kate
kizme.” Taip esti su pirmaeiliais 
mokslo žmonėmis.

Pažiūrėkim dar, ką ligšiol yra 
sukurę musų laisvamaniai? Jie 
yra įsteigę “Laisvamanių Kultū
ros Draugijas,” kuria jų skyrius. 
Nieko savo nesukurdami, tenki
nasi niekinę tai, kuo gyvena vi
sas kultūringasis pasaulis . Jie 
leidžia laikraščius su Šukiais; 
“Padėkite mums kovoti.” štai 
laisvamanių etika! šiandien visi 
kalba, rašo vien kaip galima pri
eiti prie taikos, prie vienybės, o 
musų laisvamaniai skelbia kovą.

Bet kam ir kokią kovą skelbia
ma? “Laukinių” žmonių pasaulė
žiūrai, kunigams, čion paduodu 
vieną ištrauką, kur tarp kitko 
rašoma; “Laukinių žmonių pa
saulėžiūra nebegali patenkinti 
kultūringo ir žmonijai laimės 
trokštančio žmogaus... Sąžinin
gas žmogus negali tylėti matyda
mas, kaip nuskurdę tikintieji...

ŠIŲ DIENŲ
Romos katalikų bažnyčios va

dai įrodinėja, kad šiais laikais 
pagonai nėra išnykę iš musų tar
po. Be to jie įrodinėja, kad šiais 
laikais pagonybė stiprėjanti. Sa
ko, kad pagonų nereikią važiuo
ti ieškoti Atrikoj ar Azijoj, nes 
jų esą visur musų tarpe. Reiškia, 
kai Romos ciesoriai ir didikai 
priėmė krikščionybę, tai tada 
pagonybei dar nebuvo uždrožtas 
mirtinas smūgis.

Daugelis tvirtina, kad Vokieti
jos naciai atgaiviną senovės vo
kiečių pagonybę.

Amerikos Komos katalikų 
spauda įrodinėja, kad ir šioje 
šalyje buvo ir tebesą pagonų. 
Tie pagonai savęs taip nesiva- 
diną, bet juos esą galima pa
žinti iš jų .darbų. Girdi, pago
nai buvę pietinių valstybių plan
tatoriai, nes jie beširdiškai iš
naudoję vergus. Pagonai buvę ir 
esą tie fabrikantai ir finansinin
kai, kurie išnaudojo ir išnaudoja 
darbininkus, ir kurie veda savo 
finansinius reikalus nesilaikyda
mi teisingumo. Gimdymo kon
trolė, perskyros, mirusių kūnų 
deginimas, eutanazija (sunkiai 
ir nepagydomai sergančių ligo
nių numarinimas), bepročių, 
silpnapročių ir kriminalistų ste
rilizacija (romi j imas) vis tai e- 
są šių laikų pagonybės ženklai. 
(Tuos išvedžiojimus paėmiau iš- 
Chicagos arkivyskupijos organo 
“The New World”, vasario 14, 
1941).

Tai va, ką mums nurodo Ro
mos katalikų bažnyčios vadai. 
Ar galima ir ar verta tuos kuni
gų išvedžiojimus kritikuoti? To 
klausimo dabar nespręsime. Pri
pažinkime, kad tai, kas viršuje 
pasakyta yra tiesa. Pripažinki
me, kad pagonybė nėra mirus, 
kad pagonų musų tarpe yra tiek 
ir tiek. Bet statykimės klausi
mą: ar musų tarpe nėra iš seno
vės užsilikęs daug didesnis ir 
baisesnis piktas, negu pagony
bė ? Aš tai sakau, kad toks pik
tas yra užsilikęs visoje savo 
biaurybėje ir su visomis savo 
baisiomis pasekmėmis.

Ar skaitytojai atspės, ką aš 
čia turiu galvoje? Jei kas ir ne- 
atspės, tai kai pasakysiu, manau, 
kad visi su manimi sutiks.

Kai Kristus gyveno ant žemės 
ir mokino žmones, tai ką jis ta
da kuo labiausiai nupeikė ir kuo- 
didžiausiai pasmerkė? Gal pago- 
nus ar muitininkus, gal samdy
tojus ar samdininkus, gal Ro
mos legijonierius? Ne, Kristus

Galite saugiau juos pasiųsti pel 
paštą.

Jie suteikia automatišką kvitą.
Daug saugiau juos laikyti rankose 

negu pinigus.
Jie Jums suteikia tikrą ineigų ir 

išlaidų atskaitą.

FITCHBURG . SPENCER NORTH BRoI^fÍ® F’*nkhn St

atiduoda savo sunkiai uždirbtus 
centus dykaduoniams’”...

ši laisvamanių kultūra!__Pra
vardžiavimas kitų laukiniais 
dykaduoniais... Tikrai, šiandien 
kunigams teduodami centai. Ne
duok Dieve, kad tiek dirbtų nie
kus paistydami laisvamanių Re
daktoriai, kiek šiandien turi dar
bo kunigai, dedami Lietuviams 
kultūros pamatus, ar tai bažny
čiose, ar mokyklose, ar organiza
cijose, ar spaudoje...

Koks vėl laisvamanio nesivar
žymas rašyti: “Kunigams gailisi 
centų o patys iš tų pačių žmonių 
prašo DOLERIŲ”. Tame pat lai
kraštyj po kelių eilučių rašo: 
“Paremkite laisvamanybės dar
bą, paaukodami vieną lutą dole
rį”. Kam tie doleriai reikalingi? 
Nugi jųjų laikraščiams leisti, 
gal dar atviriems laiškams rašy
ti bei Laisvamanių Draugijų 
Sekretoriams apmokėti?

Jie rašo, skelbią mokslo tiesas.

Bet mokslas nuo amžių stovi dės
nyje, tikėjimo pusėje, o- laisva
many bė tariamuoju savo mokslu 
nukrypsta vis kairėn. Pagaliau, 
kmp bemoksliai gali skelbti 
mokslo tiesas”. Jų nedaugelis 
ei a išėję aukštuosius mokslus; 

Jie neseka mokslo pažangos, gy
vena mokslo nuotrupomis, kar
toja vien senus prietarus apie 
tikėjimą ir tvirtina, kad tai Baž
nyčios skelbiamos tiesos.

Drįstu pranašauti, kad jau 
nebetoli laikas, kada šis kvailas, 
išdidus netikėjimas, šitokia nau
joji stabmeldystė bus tikrai di
delis atsilikimas (ne pažanga 
kaip jie savę vadina) ir kaip jau 
dabar reiškiasi visose srityse; 
savo Babelio bokštą jie patys 
sugriovė, ir mes gerai ištyrę įsi- 
tikmome, kad iš tų griuvėsių jis 
jau nebepakils. Todėl supranta
ma, dėl ko daugelis savo žings
nius kreipia Katalikų Bažnyčios 
linkui.

PAGONYBE 
jų nei peikė, nei smerke. Smar
kiausi Kristaus žodžiai buvo 
skirti fariziejams. Jis juos vadi
no veidmainiais, pabaltintais 
grabais, angių veislė, ir t.t. 
Kristus sakė, kad muitininkai ir 
paleistuvės greičiau įeis į dan
gaus karalystę, negu fariziejai.

Taigi Kristaus parodymu fari- 
ziejizmas yra didžiausias piktas, 
didesnis, negu pagonybė. Na, o 
ar fariziejizmas dingo su Kris
taus laikų fariziejais? Tai-gi į- 
domus ir svarbus klausimas. Jei 
fariziejizmas tebenuodija žmo
nių gyvenimą ir dabar, tai kur 
jis reiškiasi ? Apie tą klausimą 
Romos bažnyčios vadai tyli.

Tur but be išimties visi pripa- 
žįsime, kad šiais laikais farizie
jizmas neblogiau gyvuoja, negu 
pagonybė. Ant kiek dabartinių 
laikų pasauliečiai yra supagonė- 
ję, tai ant tiek dvasiškiai yra 
sufarizieję.

Fariziejaus pagrindinė ypaty
bė tai veidmainybė: viena saky
ti, o kita daryti; vienaip žmo
nėms skelbti, o kitaip patiems 
gyventi; rūpestingai atlikinėti 
ceremonijas, maldas, pasninkus, 
o užmiršti žmoniškumą.

Per šimtmečius Romos katali
kų bažnyčios vadai šaukė, kad 
jie skelbią Kristaus mokslą. Mo
kino žmones ne krauti turtų čia 
ant žemės, atsižadėti svieto mar- 
nasčių, noriai imti ir nešti gy
venimo kryžių. Bet ar patys va
dai tą daro? Visi žino, kad ne. 
Jie sau krauja turtus, o žmo
nėms krauja nenukeliamas naš
tas ant pečių. Pirmiausia jie 
ieško ne dangaus karalystės, o 
“easy life” ir “good times.” 

I Kristus įsakė Dievo įpėdiniams 
neturėti nei aukso, nei sidabro, 
dykai dalinti sakramentus ir ten
kintis alga. O ar Romos katalikų 
bažnyčios vadai taip daro kaip 
Kristus jiems liepė? Ne. Jie gy
vena žmonių išstatytose ir iŠ- 
furnišiuotose klebonijose, nau
dojasi žmonių išstatytomis baž
nyčiomis, gauna algas ir tuo jie 
dar nepatenkinti; už mišias, 
krikštus, šliubus, ir laidotuves, 
atskirai nuo žmonių riebiai lu
pa. Ir gyvena musų Romos Baž
nyčios vadai kaip tikri buržujai.

Kam iš to dabaitnesidaro aiš
ku, kad senovės fariziejizmas 
musų taiĮpe tebėra visoje savo 
biaurybėje. Todėl Romos bažny
čios vadai, besmerkdami Šių lai
kų pagonybę, neturėtų užmiršti 
pasmerkti ir savo tarpe užsi- 
likusį fariziejizmą. Chieagietis
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A. B. Strimaitis

Lietuva Pavojuje
Europos diktatoriai turi savo kariuomenę Amerikoje. 
Privalome organizuotis kad atsispirti komunizmui. 
Kas Lžvaduos ir valdys Lietuvą?

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS “16 
VASARIO” MINĖJIMAS VAŠINGTONE

(Tąsa nuo 5-to pusi.)

Hitleris, Mussolinis ir Stali
nas pradėjo organizuoti savo ar
mijas nuo 1922 m. Komunistų ir 
Nacių veikla senai ir aiškiai ži
noma Amerikoje, jų organizaci
jos legalizuotos, tų organizacijų 
nariai kareiviai civiliuose rubuo-^ 
se. Jų gatvėje ar kitoje kokioje" 
viešoje vietoje negalima pažin
ti, nė atskirti nuo paprasto Ame
rikos piliečio. Naciai sulindo į 
amunicijos gamybos dirbtuves, 
laivų, lėktuvų industriją, kur tik 
reikalingi mekanikai tenai nacį 
rasi netik paprastu, eiliniu dar
bininku, bet darbo užveizda, nuo 
kurio priklauso kiti darbininkai. 
Komunistai kaip mūsiškiai, taip 
ir kitų tautybių sulindo į įvairės 
organizacijas, vadovauja joms, 
ir gręžia gyvenimo laivą iš vi-1 
daus. Kiti komunistai sulindo į Į Amerikoje. Mr. Starnes patarė 
darbo Unijas, tapo jų vadais, K
tvėrė savo naudai įvairių įvai
riausias Unijas, išnaudojo dar
bininkus ir kontroliuoja jų kiek
vieną žingsnį, smulkiuosius biz
nierius boikotuoja be jokio pa-

. sigailėjimo. Kiti sulindo į pradi
nes, aukštesnes, mokyklas, ir 
gimnazijas, net į Universitetus, 
vadovauja kaipo mokytojai, pro
fesoriai, Amerikos jaunosios 
gentkartės auklėjimui. Tokie mo
kina vaikus iš pat mažens ne 
gerbti Amerikos principų, neati
duoti vėliavai pagarbų, sėdėti 
kuomet Amerikos Himnas gieda
mas. šitie vadai atlieka didelį 
darbą Europos diktatorių nau
dai barstydami kūkalius Ameri
kos laukuose. Kokius vaisius ga
lima laukti iš tokių jaunuolių, 
kuomet jie ateis į tą amžių kad 
galės naudoti balotą? Pavojus 
Amerikos laisvei, pavojus demo- 
kratybei. Ateiviai, Estai, Lat
viai, Lietuviai ir kitų tautų ko
munistai atlieka tokius darbus, 
kurių patys rusai, naciai, fašis
tai be jų pagalbos atlikti nepa- 
pegtų. Leidžiama įvairiose kalbo 
se komunistų laikraščiai ir su
lindę į draugijas, unijas, mo
kyklas, atlieka didelį propogan- 
dos darbą.

Amerikos Vyriausybė žinojo 
ir žino kad diktatoriška jėga au
ga, bet demokratijos principus 
sekant, leido tai jėgai bujoti. 
Naciai milijonus dolerių surenka 
Amerikoje Hitlerio pagelbai ka
ro pabūklų gamybai, Hitlerio a- 
šies smalavimui, Amerika duoda 
Rusijai visko ko ji tik prašo, 
kad palaikyti su rusais gerus 
santykius, -vadinasi netiesiogi
niai rėmė Hitlerį ir duoda para
mą Anglams. Kaip gali tikras A- 
merikonas suprasti tokios takti
kos toleranciją?

Matant augantį demoralizaci
jos jėgą, iš piliečių susitvėrė 
taip vadinamas Dies komitetas, 
sekimui nacių ir komunistų 
veiklos Amerikoje. Vienok, pa-

sirodė, kad tas komitetassirodė, kad tas komitetas bejė
gis. Norint susekti tai vokiečių, 
tai Maskolių naudai dirbančius 
asmenis, nieko jiems padaryti 
negalėjo. Jie veikė legaliai sulyg 
konstitucijos dėsnių, naudoda
miesi laisvu žodžiu, spauda, su
sirinkimais, kiekvienam šioj ša
lyje pagal konstituciją, lygias 
teises. Komunistai susirinkinėja 
prie Union aikštės “spyčius” sa
kyti, tai valdžia duoda policijos 
apsaugą, kad Amerikos piliečiai 
kartais nenutrauktų plaukuotą 
kacapą nuo bačkos, nesudrumstų 
ir nesustabdytų keiksmus prieš 
valdžią.

Tik reikia stebėtis išgirdus 
debatus per radio, to viršminėto 
Dies komiteto narių, temoje 
“Kaip apsiginti nuo penktakojų”

penktosios kolumnos gaivalus 
komunistus nacius, sekti jų veik
lą draugijos unijose ir be pasi
gailėjimo jų darbus iškelti vie
šumon; pranešti minėtam komi
tetui; spaudoje skelbti jų var
dus, kad draugijos pačios galėtų 
nuo jų atsipalaiduoti izoliuojant 
iš savo tarpo. Sveikas patarimas.

Iš visų musų laikraščių vedė
jų, tai tik p. K. Jurgelionis, buvo 
vienas iš tokių drąsuolių, kuris 
tokio patarimo paklausė. Mes 
šios šalies piliečiai, privalome 
būtinai organizuotai išeiti prieš 
tuos kenksmingus gaivalus, ir 
gelbėti Amerikai apsivalyti, nuo 
piktžolių. Kas geriau pažįsta 
musų komunistus, jei ne mes 
patys? Komunistas tarnaująs 
svetimos valstybės naudai turi 
būti tolus iš draugijos ir socia
liu gyvenimo izoliuotas. Driežai 
taip pat privalo būti atžymėti, 
pieškite kaukes nuo pasislėpusių 
priešų.

Kaip kam ir iš lietuvių yra bai
su, kad Amerikos lietuviai nesu- 
sikuoptų į vieningą darbą Lietu
vai vaduoti. Pasiskaitę spaudoje 
tilpusių pora straipsnių, apie jo- 
klius ant ožių, rašo man laiškus, 
su pasityčiojimu. Jie rašo: kas 
mane samdo própogandos 
straipsnius rašyti; bergdžias e- 
sąs mano darbas; bereikalingas 
vietos laikraštyje eikvojimas; 
Hitlerio supliekęs anglų nusi
kreips į šiaurę, duos pamokas 
Stalinui; tai tuomet bus progų 
atstatyti Lietuvą.

Jei ypatiškai tų rašytojų per 
visą eilę metų nepažinočiau tai 
sakyčiau kad komunistų agentai 
rašo. Mums lietuviams svarbu 
kad Lietuva butų nepriklausoma, 
kas Lietuvą valdys, tai antraei
lis klausymas.^ Jei komunistai 
butų Lietuvą išlaikę nepriklauso
mą, tai reikėtų lukterėti, ir pa
matyti, kaip jau jie Lietuvą val
dys, ir kokį gerbūvį sutvers. Jie 
kaip judošiai Lietuvą pardavė

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA 1

Tai yra naujai pertvarkyta laida 1
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAISTĄ IR SVEIKATA
Ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų, 
20 formulų del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistų ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir 1.1, ir 1.1.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaitė būtinai turėtų šita knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų Seimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Pusryčiai baigta sugiedojus Lie
tuvos ir Amerikos himnus.

Po pusryčių Draugijos pirmi
ninkas su būreliu narių aplankė 
ligoninėje sergantį vieną Drau
gijos narį.

Įspūdingiausia Nepriklausomy
bės minėjimo dalis įvyko Lietu
vos Pasiuntinybėje, kur p. Mi- 
nisteris žadeikis su ponia pa
kvietė Draugijos narius ir kitus 
svečius arbatėlei. Susirinkusių 
tarpe buvo Lietuvių Draugijos 
Vašingtone nariai, * Amerikos— 
Baltikos Draugijos Valdyba, 
Latvijos Įgaliotas Ministras p. 
Bilmanis, buvęs Latvijos Minis
tras p. Ekis su šeima, p. Pustie- 
nė su sunarni, State Departa
mento Baltijos Skyriaus Vedė
jas ir jo pagelbininkai, Pasiun
tinybės personalas ir didelis bu
ris vašingtoniečių svečių pripildė 
Pasiuntinybės erdvius kamba
rius. Svečių didžiumą sudarė 
Vašingtono Lietuvių Draugijos 
nariai, taipgi žymus suomių, es
tų ir latvių veikėjau

Be arbatėlėje atsilankusių Ne
priklausomybės šventės proga 
Lietuvos Įgaliotą Ministrą svei
kino kortelėmis Valstybės De
partamento Sekretorius p. Cor
nell Hull, ponas Sumner Welles 
ir kiti Departamento direkto
riai, taipgi įvairių valstybių pa
siuntiniai ir ministro pažystami.

Priėmimas praėjo labai pakel
toj, malonioj nuotaikoj. Ji buvo 
ryžtinga, pilna gražių vilčių lai
mingu Tėvynės rytojumi. Buvo 
progos svečių susipažinimui ir 
pasikalbėjimui rupimais Tėvy
nės reikalais.

Minėjimas paįvairintas specia
liai iškabintu, didžiuliu, Lietu
vos Nepriklausomybės deklara
vimą 1918 m. atvaizduojančiu 

(paveikslu, šis, Lietuvos artisto 
Petro Kalpoko, darbas ir buvo 
išstatytas New Yorko Pasauli
nėje Parodoje Lietuvos paviljo
ne. šiam Lietuvos laisvės pa
minklui lemta apkeliauti visas 
A m e r i ko s lietuvių kolonijas. 
Taip pat išstatyta svečių pasi
gėrėjimui Lietuvos keramikos ir 
gintaro rinkiniai.

Vaišių metų buvęs Lietuvių 
Draugijos Vašingtone pirminin
kas Dr. Bražinskas užrekordavo 
visą eilę momentų: pritaikintų 
pasakytų Pasiuntinybėje kalbų 
ir įdainuotų plokštelių. Jos ten 
pat buvo tuoj aus pademonstruo
tos. Į plokšteles įkalbėjo ilgą, 
išsamią, momentui pritaikintą 
kalbą p. Ministras žadeikis. Į 
plokšteles įkalbėjo dar: Draugi
jos Pirmininkas p. šupenis, ir 
keli kiti dalyviai. Įamžinta Pa
siuntinybėje atsilankiusių sugie
dotas Tautos himnas ir kitos 
tautiškos dainelės.

3.
Stovėdamas prie to milžiniško 

Lietuvos Nepriklausomybės Pas
kelbimo 1918 metais Vilniuje pa
veikslo, kuriame dominuojančia 
asmenybė yra Dr. Jonas Basa
navičius tarpe kitų 19-kos lietu
vių tautos atstovų, pasirašus’ų 
Nepriklausomybės Aktą, Lietu
vos Įgaliotas Ministras p. ža-

išdavikiškų budu, kalmukams, 
kurie dabar Lietuvoje gęijpinin- 
kauja taip kaip savo šalyje. Ima 
po prievarta — lietuvius jaunuo
lius, į kariuomenę, gabena ten 
kur niekas nežino, kemša į kalė
jimus nekaltus piliečius, vald- 
vietėse pastato savo burliokus, 
ir verčia lietuvius, jiems var
gauti. Tai fokis tik klausymas 
turi didelio svarbos visiems lie
tuviams, ną partijos kurios ne
priklausomąją Lietuva gali val
dyti.

Bet jei Hitleris blitzkrigu ir 
išvytų iš Lietuvos raudonąją ar
miją, tai tas dar nereikštų, kad 
Lietuva atgautų savo nepriklau
somybę. Laisvu tapti tik galima 
per kovą, per kraują, diplomati
niais keliais gali būti prirengti 
keliai Lietuvos nepriklausomy
bei. Tikras pasiliuosavimas, tik 
gali kilti iš pačios liaudies pasi
ruošimo ir pasiryžimo. Tik Lie
tuvos kariuomenė, gali Lietuvą 
apginti, jos rubežius apsaugoti. 
Jei Lietuvos liaudis mokės ap
ginti Lietuvą, tai ji ir pasirinks 
sau tokią valdžią ir formą kokią 
jei patiks. Jei bus tinkama tvar
ka, tai ji pasiliks. Kada didžiu
ma panorės kitokios valdžios, 
tai išsirinks geresnę, bile tik 
butų Lietuva nepriklausoma. 
Idant to butų galima atsiekti, 
reikalingas bendras vieningas 
darbas, tarpe sriovių ir įvairių 
grupių .del Lietuvos išsilaisvini
mo. Dviejų nuomonių negali bū
ti. vieni privalo dirbti vienam 
šventam tikslui, Lietuvos nepri
klausomybei. A. B. Strimaitis

deikis kalbėjo į susirinkusius 
svečius^ kurių didžiuma buvo 
Amerikos lietuvių jaunimas. Jo' 
balsas skatino vūtį,< ragino prie 
didesnių darbų kentantiems bro
liams ir sesėms vaduoti. Lietu
vos atstovo mintims pritardami 
čia pat kalbėjo ir kiti, štai jų 
pareikštos mintys: a) Lietuvos 
nepriklausomybės užgimimas 
1918 metais įvyko del lietuvių 
tautinio susipratimo, del demo- 
kratybės pradų prasiveržimo ir 
del patogių karo įvykių; lietuvių 
tautos tautinis susipratimas yra 
dabar keleriopai sustiprėjęs, to
dėl yra tai laidai ištvermės ir 
laisvės kuri turės sugryžti. Ame* 
rikos lietuvių kįlantis sąjūdis ir 
tai ten Lietuvoje tai čia Ameri
koje prasiveržęs lietuviškojo jau 
nimo entuziazmas yra užtikrini
mas, kad pastangos bus vaisin
gos džiaugsmu, b) Dabartinis 
karas yra reakcija prieš patį de
mokratizmą ir jo laimėjimus; 
prieš mažųjų tautų laisvę ir ne
priklausomybę, prieš laisvos ini
ciatyvos žmogų. Del to tai ir 
Lietuvai lemta kęsti su žmonija 
ir su kitomis kentančiomis tau
tomis ir drauge su jomis laimėti, 
c) Komunizmas, ypač rusiško 
bolševizmo typas, fašizmas iv 
nacizmas dabar veikia kaip tikri 
karo sąjungininkai; jų metodai 
gan greit vienodi; dažnai prisi
dengę viliojančiais pažadais, jie 
betgi pasirinko klastos ir fizinės 
jėgos dievaitį ir jie eina bruta
laus imperializmo keliais; juos 
jungia neapykanta demokratiz
mui, kuris jiems pavojingas, nes 
yra galingesnis, natūralesnis; 
komunistinis ar nacinis totalita
rizmas, pavergdamas suvereni
nes tautas, aiškiai siekia ne vien 
kontinentalinio, bet ir pasaulinio 
viešpatavimo, bet ar tas jiems 
nepasiekiamas ? Itališkas fašiz
mas jau priėjo galo, o rusiškas 
bolševizmas vos tik laikosi patai
kaudamas h’ raitydamosi prieš 
nacizmą; nacizmas, prarijęs fa
šizmą ir bolševizmą, begi gali iš
likti sveikas; d) Lietuva yra au
ka naciškai-komunistinio totali
tarinio suokalbio, žemiausios rū
šies. Nacis ir ruskis-bolševikas 
slapta susitarę, pavedė Pabaltijo 
valstybės aziatiškam bolševiz
mui; bet lietuvių tauta apsigin
klavusi tautiniu susipratimu ir 
pasirinkusi pasyvų atsispyrimą 
vietoje ginkluoto pasipriešinimo, 
kaip pirmiau atsilaikė ir atgimė, 
— atsilaikys ir dabar ir vėl bus 
laisva, ę) Lietuvių tautą yra 
suvereninė ir nemirtingą; kai 
jos laisvę kidnepino rusai-bolše- 
vikai, musų visų laisvėje gyve
nančių lietuvių yra šventa parei- 
ga^padėti savo broliams nusikra
tyti bolševikišką baudžiavą ir 
atstatyti sulig Dievo ir žmonių 
įstatymus jiems prigulinčią lais
vę, savarankumą ir krašto ne
priklausomybę. f) Kad musų 
laisvėje gyvenančių lietuvių pa- 
gelba butų reali ir tikslinga, pa
mirškime asmeniškas ambicijas, 
padėkime į šalį siaurus- party- 
viškumus; sųsirinkjmę organi
zuotai ir padėkime ant stalo vi
sus musų senus ir 
nūs; perkratykime 
mesnius nutarimus 
mus, patikrinkime 
dabartinių metodų 
me tokias reformas ir išvadas, 
kurias musų pastangoms užtik
rintų pasiekimą ir musų pagel- 
bos efektingumą, gj Amerikos 
lietuvių sutartinė talka, žinoma 
Lietuvai Gelbėti Tarybos vardu, 
kuri faktinai yra tik tarpsrpvi- 
nių paliaubų išraiška, — yra juk 
aiškiai reikalinga persitvarky
mo, kai norima rimtai ir galingai 
teikti taip reitingą pagelbą. 
L. C. T. atlikusi istorinės svar
bos žygį Washingtone, vargu į- 
veiks kitus uždavinius atlikti, 
kurie reikalingi ilgesnio laiko ir 
daugpusiško planavimo, nebent 
ji atsisakytų nuo savo “liberum 
veto” prado ir pasirinktų dar- 
bingesnį būdą, h) Materiale pa- 
gelba Lietuvos atstatymui, pra
dėta tarpsrovinėje paliaubų at
mosferoje ir paakstinta “16 va
sario” progomis, turėtų plaukti 
neperstojančiai kaip upelis. Tam 
tikslui organizuotoji visuomenė 
kiekviename didmiesty tegu ma
lonės neatidėliojant ir paskubo
mis suplanuoti ir paskelbti pas 
save masinius broliškus talkos 
mitingus ir j juos pakviesti žy
miausius veikėjus ir artistus iš 
visos lietuviškos Amerikos. Juk 
beliko vos 3 mėnesiai iki vasa
ros. 1) Lietuvai Gelbėti Taryba 
gi turėtų imtis dar antrą istori
nį darbą atlikti: atatinkamu lai
ku priruošti ir sušaukti visuoti
ną Amerikos lietuvių Broliškos 
Talkos šeimą.

4.
Prieš skirstantis p. šupenis 

pareiškė Draugijos narių vardu

padėką maloniems šeimininkams 
Už*patirtą vaišingumą ir kad 
Draugija prisidės su savo auka 
Lietuvos atstatymui.

Nepriklausomybės šventės die
na ištolo 16-toj gatvėj metėsi į 
akis didingai prie Pasiuntinybės 
plevėsuojanti Lietuvos trispalvė 
vėliava. Tai metėsi į akis ii' žur
nalistams. T Pastabi “Times-He- 
rald” korespondento akis sekan
čią dieną reiškė pasigerėjimo 
Lietuvos vėliavos spalvomis ir 
pastebėjo, kad tos pačios vėlia
vos spalvos buvo parinktos ir su
derintos Pasiuntinybės gėlių de
koracijose. Bendrai, visa Vašing
tono spauda tinkamai paminėjo 
šių metų Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimo dieną.

Nepriklausomybės šventės mi
nėjimas Vašingtone dar nebaig
tas. Vasario mėn. 22 d. šešta
dienį, Amerikos Baltijos Drau
gija ruošia bendrą Lietuvos ir 
Estijos nepriklausomybių minė
jimą.

Baigiant šias neužmirštamas 
jaukumo ir nuoširdumo šventes 
Lietuvos Pasiuntinybėje Va
šingtone aprašymą, su širdgėla 
prisiminame saviškius Lietuvoje 
ir tremtinius-pabegėlius. Kele
tas pabėgėlių, čion atvykusių, p. 
žadeikiui parašė šitaip.

‘Tšaugę laisvos Lietuvos pa
dangėje, suaugę su jos žeme ir 
žmonėmis, mes kartu išsiaugi- 
nom savyje laisvo lietuvio dva
sią. šiandien išvyti iš brangaus 
savo krašto, nustoję visko kas 
artima ir brangu, mes likome 
tile savimi, tik lietuviais. Tą 
vienintelį likusį mums turtą ne
duosime niekam. Tai ką mums 
seneliai ir tėvai yra įkvėpę ir į- 
sakę, kas buvo jiems švenčiau
sia ir brangiausia — laisva Tė
vynė Lietuva — tas yra musų 
vienintelis noras ir viltis.

“Minėdami pavergtos Lietuvos 
šventę, mes reiškiame ištikimy
bę musų Atstovybei ir linkime 
geriausio pasisekimo- ir ištver
mės jos sunkiame darbe.

“Valio pavergta, nuskriausta, 
bet musų širdims* brangi Lietu
va!”

Prisimintina taipgi gauta iš 
Europos radiotelegrama, adre
suota Lietuvos Pasiuntinybei, 
bet taikoma visiems Amerikos 
lietuviams •

“šešioliktos vasario proga 
sveikinimai užjūrio broliams Šu
kiu: ‘TIKĖKIME, KOVOKI- 
MĘ’ ”,

pasirašo: SEPTYNI
Dėl to parašo — septyni — 

šiam reporteriui teko teirautis, 
ką jis reiškia. “Septyni” vei
kiausiai reiškia septynius žymius 
asmenis. Tai balsas lietuvių iš 
anapus juros.

Taigi kovokime ir negailėkime 
savo centų ir laiko ir energijos; 
Lietuvos nepriklausomybei atva
duoti; tikėkime, kad gal but jau 
sekančią 16 vasario dieną švęsi
me pačioje Lietuvóje.

Spec. Koresp.

Sparnuočių Amžius

naujus pla- 
musų pir- 

ir nusistaty- 
praktiškumą 
ir padaryki-

Kas gyvena, tas ir mirštą. 
Bet gamta sutvarkė kiekvieno 
gyvūno organizmą taip, kad jis 
gąlėtų ątsiginti tos mirties per 
ko ilgiausią ląiką, štąi del * ko 
gyvūnai visomis jėgomis sten
giasi pratęsti savo gyvenimą ir 
saugojasi mirties visokiais bu
dais. Net mažieji paukščiai, ku
rių gyvenimas yra nuolatiniame 
pavojuje, turi tą įgimtą palinki
mą saugotis. Užtat didieji paukš
čiai plėšikai turi kur kas ma
žiau priešų ir geresnės atsparos 
klimato atmainoms. Jie ir gyve
na palyginti ilgiau už mažuosius 
paukštelius,

Naminiai paukščiai, kurių gy
venimas daug geriau apsaugotas 
nuo pavojų, negu laukinių paukš
čių, vis tik gyvena trumpiau už 
daugelį laisvųjų paukščių. Sta
tistika rodo, kad žinomųjų pauk
ščių amžius siekia tiek metų:

Varnas 69, Apuokas 68, Pilko
ji žąsis 65, Arine papūga 64, 
Pilkoji žuvėdra 60, Pelikonas 
52, Pilkoji papūga 50, Baltuode- 
gis oranas 48, Albatrosas 46, 
Pilkoji gervė 42, Sidabrinė pem
pė 44, čirkšlys 41, Strusas 40, 
Balandis 35, Juodasis vanagas 
32, naminė višta 30, drofas 27, 
Vakarų lakštingala 25, baltasis 
garnys 24, paprastoji pempė 21, 
gulbė šnypšlė 21, kanarka 20, 
šarka 21, griežlė 22, povas Í9, 
vyturys (kuoduotas) 13, nami
nis žvirblis 14, špokas 10, me- 
čerkė 10, kregždė 9.

Kai kurie ornitologai sako, 
kad papūgos išgyvenančios^ iki 
90, o kartais net iki 92 metų, 
stipėnos ėdikai iki 101 m., balta
galviai vanagai iki 107 m. ir Ka
nados vanagėliai iki 100 m.

Skaitlinės parodo, kad paukš
čiai gyvena gana ilgai — net iki 
50 ar 60 metų stambieji, o iki 
20 ar 25 metų smulkieji. Tiesa, 
paukščio didumas ne visuomet

P. A. Lankini!ías,ir
(LANKENNER) |

LIETUVIS GYDYTO®
Tel. 3-0340 ir W K 

Priėmimo valandos: nuo žiK 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tos nįS 

Sekmadieniais ir šventi 

sulig susitarime 
522 Grafton St; Worcester,

F. A. Vaišnora, II
(VEIKSNIU) J|

LIETUVIS GYDYTOJA

OFISO VALANDOS: j 
Nuo 10-12 ryte; nuo 24 i 

ir nuo 6-8 vakare ( 
(Sekmadieniais sulig susūuė 

TEL. 5-7810 
67 Providence g-vês, W«uį

DR. M. J. COLNE 
(Aukštakalnis) JI 

148 Grand St. — WaterbwyJ

Į Vartojam Saulės spinduliu?, I 

thermy, ir kitus modemtai 
dimus del Aukšto ir žemo u 

I Spaudimo, Vidurių ir širdie u 

Reumatizmo, Tonsilų,irOdos!i 

su gerom pasekmėm.

TEL. 34747 J
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Oriental
The ertam t» ust before t d 
the evening dance. No 

1 rubbing off-no touching ■ {• į 
up. A trial will convince. vc/|

Dr. Larivie
Porous P/astertj 

for error half a co n tūry tavo 
fully in the relief of muSCUlif 
to strain or cold. The joolhing proyj] 
medication in Dr. Lariviere Platóncw 
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InUet m Dr. Lariviere Plutenitl«A|
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RELIEVES STOMACH DISK
WHEN TRAVEUM

AR JAUČIATĖS NIW 
GĘ—BE VIKRUMO?!

Skauda galvą — išpūtą
Kada tik užsikemša jusq 

punta viduriai, dvokia kyapft3 
mas, užkietėjimas, imkite 
MINT. Ta malonaus skonio 
janti kramtoma guma švelniai 
rai liuosuoja vidurius. 
gult. Ryte jausite tikrą palefi 
ir atgausit vikrumą. 
milijonai naudojasi nebrangiu* 
A-MINT. Jis tinka ir 
Nusipirkit FEEN-A-MINTM

Help Them Uean» t^l 
of Harmful Body "J 

Your kfdn«y« ar« coogjgįl 
waate mattar from the biooa 
kidneysjroxnetimal«T¿Jlfl 
not act as Nature IntsaW^B 
move impurities ttat^»* 
poison the system snd J 
body machinery.

Symptoms may ba persistent headache, attaçu jm 
getting up nights, 
under the eyes—a igįfl
anxiety and loss ol! papjRSifJ

Other signs of kidney WrSfl 
order are sometimes būna»*» ■ 
too frequent urination.

Thera should bo no do*** 
treatment Is wiser thM «Jį® 
Doan’s Pills. Doan’s hava 
new friends for mote LJ® 
They have a , fdpárçi 
Are recommend»*! ®
country ov^cr.

proporcinis gyvenimo 
liudija struso /yYeD^d 
paukštis gana didelis, WJ 
jaukinamas prie nanfl ® | 
gyvena vos iki 40 
niausią jis gaišta suW 
20-22 metą.

Didžiausios senatvės^ 
susilaukia daug | J 
žmogus stebimojo 
Pav., vištos paprastai 
nesulaukusios aštuoiui^ 
tik retas atsitikimas iStm 
ki 30 metą. ¡
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ury St Coal & Ice
COMPANY

Millbury St, Worcester, Mass. 
Tel. Dial 2-7387

VISOKIOS BUSIES ANGLIAI 
bajos Anglijos Koksai ir 
į Mėlynieji Angliai, Musų 

Speciališkumas
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
[ MELĄ ir KRUKONIS, Sav.

Sidabrinių Pelenų
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WHERTY COAL CO.
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Pristatomi į Namus 
[Vietiniai ir Importuoti Gčrymai 

Edward Yanover s 
PACKAGE STORE 

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
^fryiuus, Lietuvišką Valstybinę 
T Degtinę, yyną ir Alų 
?78 MILLBURY GATVĖS 

Te|. 2-3381

IBM th*
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WLTER BOREKj
10 GROSVENOR ST. J

I Worcester, Mass. *

piko Armonikas, Nustato Balsą ir j
Taiso Vamzdelius

į Visas Darbas Gvarantuotas * 
Worcesterio Pasitikêtinas Eksper-S 
r1 Bile Kokio Typo Armonikos} 
įtaisyme. •

sakinga prieš piliečius, kurie 
ją išrenka.

Demokratinėj tvarkoj 
žmogus nėra priverstas ty
lėt ir pasitenkint taip, kaip 
jie yra valdininkų nustatyti. 
Demokratinėj valstybėj kiek 
vienas pilietis gali kada nori 
pareikšt savo mintį, nurodyt 
kas yra negero. Demokrati
nėj tvarkoj kiekvienam pilie
čiui yra atviras kelias prisi
dėti prie visuomenės tvar
kos pagerinimo.

Berods mes girdime daug 
nusiskundimų, kad čia Ame
rikoje daug dalykų yra ne- 

j gerai. Bet tų nepasitenki
nimų mes girdime taip daug 
dėlto, kad čia valia kiekvie
nam skųstis. Diktatorių val
domose šalyse mes to viso 
negirdime, nes ten niekam 

Į nevalia to daryt. Dėl tos 
priežasties daugelis pradeda 
įsivaizdinti, kad diktatoriš
koj šaly yra geriau, negu de
mokratinėj.

Iš statistinių žinių mes 
sužinome, kad Amerikos ke
liais važinėja 27 milijonai 
automobilių, kuomet Rusijoj 
daug didesnėj valstybėj yra 
tik pusė milijono.

Ponas M. E. Tracy, kurs 
surinko žiniąs apie tai, kiek 
kuri šalis turi automobilių— 
sako: “Jeigu kurią dieną vi
sas pasaulis sumanytų kraus 
tytis į naują vietą, tai Įdek 
kurioj šaly žmonių galėtų 
važiuoti ir kiek turėtų eiti 
pėsti?”

Italijoje 1 važiuoja, o 20 
eina pėsti.

Vokietijoj 1 važiuoja, o 10 
pėsčių eina. '

Rusijoj 1 važiuoja, o 150 
pėsčiuoja. Amerikoje visi 
važiuoja. Amerikoje 25 mi- 

, Ii jonu ose namų groja radio.
Italijoje tik pusė milijono, 
Vokietijoj 8 mil., o didžio
joj Rusijoj tik du ir pusė 
milijono. Demokratijos tvąr-

• ka ir jos principai nėra tolda 
¡ valdžios sistema, kuri nega- 
! Ii būti kritikuojama, arba
• pakeičiama, bet turi aklai ir 
Į paklusniai jos klausyti. Bet 
! vienok nereikia suprast, kad 
j demokratinėj valstybėj gali- 
Į ma nediskaityt’ su valdžios 
! nustatyta tvarka ir nepaisyt 
į įstatymų. Demokratijoje vis- 
' kas yra nustatoma didžiu- 
l mos balsų, taipgi ir permai- 
! nos yra įvykdomos didžiu- 
[ mos ir kas didžiumos yra 
! nustatyta, to ir mažuma tu- 
> ri laikyties ir pildyti. Ame- 
l rikoje darbininkai gali strei- 
! kuoti ir reikalauti geresnio
• atlyginimo už darbą ir darbo 
į sąlygų. Diktatoriškose ša- 
» lyse tas nevalia.

ci^a ^ur^e Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt 1

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
VALYTOJĄ

Išplaunam ir Suprosinam Marškinius už 10c
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS •

PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIALS KAINA
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikêtinas Patarnavimas
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.
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RICE NUSTATĖ TRIJŲ MYLIŲ REKORDĄ
Gregory Rice, nesenai baigęs Notre Dame uniyersitetą, lenkty
nėse nustatė naują pasaulio trijų mylių rekordą — 13:51, A. A. 
U. Atletų rungtynėsė New Yorke. Jo motina iš džiaugsmo pa
bučiavo jį. Rice taipgi sumušė 2/2 ir 2% mylių rekordą.

Svarbiausias įrodymas, 
kurs eina demokratijos są- 
skaiton yra tas, kad demo
kratinėj tvarkoj žmonės yra 
gudresni, išmintingesni. Tas 
paeina nuo to, kad žmonės 
gali liuosai pareikšt savo 
mintis. Pavyzdin mes ga
lim susirinkt, ginčytis, dis- 
kusuot įvairius politinius jr 
ekonominius klausimus, be 
jokios) baimės būti įtartais 
kokiame nors prasižengime 
prieš valdžią. Rusijoj, Vo
kietijoj, Italijoj to daryt ne
drįstume. Ten tiktai gali 
kalbėt ir girt tą partiją, ku
ri yra valdžioje.

Kiti sako, kad Amerikos 
žmonės nėra liuosi, nes jie 
yra “alginiai vergai”. Jie 
girdi turi prašyt pas kapita
listą darbo, o be to negali 
padaryt pragyvenimo. Tas 
yra tiesa. Tačiaus darbinin
kai gali organizuotis į tvir
tas, galingas unijas ir tuomi 
apsiginti nuo išnaudojimo. 
Bet jeigu komunistas sako, 
kad darbininkas yra vergas, 
nes kapitalistas gali daryt 
su juom ką nori, jis kalba 
netiesą. 1) Kapitalistas ne
gali priverst darbininką jam 
dirbt, jeigu nenori jam dirb
ti ir gali gauti kitą darbą. 
2) Kapitalistai negali kišties 
į darbininkų organizacijas ir 
kokiu nors budu jas varžyti, 
bet turi tartis su jomis. 3) 
Daugelis valstijų turi įstaty
mus, kurie apsaugoja darbi
ninkus nuo išnaudojimo. 4) 
"Produkcijos gamintojai turi 
tvarkyti savo biznį taip, kad 
patenkinti savo kostume- 
rius, o kostumeriais yrą ir 
darbininkai, kurie pas juos 
dirba. 5) Darbdaviai turi 
elgtis taip, kad galėtų vers
tis ir daryti pelno. Jeigu jie 
nesugebės išsiversti, tai jie 
turės uždaryti savo dirbtu
vę ir tada darbininkai ne
teks darbo. Pagalios darbi
ninkas padirbęs nekurį laiką 
pas kapitalistą ir susitaupęs 
kiek pinigų gali įsigyti sau 
nuosavybę ūkį, ar kokį .biznį 
ir verstis be kapitalisto pa- 
gelbos. Nieko panašaus ne-

gali darbininkas daryti, pa- 
vyzdin, kaip Rusijoje, kur 
darbininkas neturi teisės tu
rėti kokią nors nuosavybę. 
Tenai darbininkas # turi visą 
savo gyvenimą dirbt valdžiai 
vien už pavalgymą ir to ne 
visad yra pakankamai. Iš 
to galime suprast, kad dikta
toriškoj valstybėj darbinin- 
ka&’t'ū'ri^ nešt daug sykių 
sunkesnį jungą ir vergauti 
valdžiai, negu kapitalisti-. 
niai—'demokratinėj tvarkoj.

Kiti sako, kad kapitalistai 
demokratinėj tvarkoj turi 
perdaug galės politikoje. Su 
tuom galima sutikt. Bet, jei
gu darbininkai mato, kad jų 
darbdavis turi įtekmės į ku
riuos politikierius, kurie pa
laiko jo pusę, tai ir darbi
ninkai turi galios politikoj ir 
laike rinkimų gali išrinkti 
valdininkus, kurie palaikys 
darbininkų pusę.

Kitas gal pasakys, kad 
darbininkų politinė gale yra 
mažos vertės, nes kapitalis
tai paperka laikraščius, kal
bėtojus ir tokiu budu pakrei
pia politikos mašiną dirbt jų 
naudai. Bet čia'darbininkų 
pareiga yra šviestis, suprast 
politiką, kad kiekvieną pa
reikštą laikrašty mintį, arba 
kalbėtojo žodį neimt už gry
ną pinigą. S. Bugnaitis

Pienas - Ekonomiškas 
Maistas

Labai daug šeimininkių turėjo 
ant tiek sumažinti jų šeimyniš
kius biudžetas, kad jos, buvo pri
verstos su didžiausia ekonomija 
pirkti valgomus daiktus savo 
šeimynoms. Nekurtos šeiminin
kes bandė išrišti savo problemą 
sumažindamas duodamus Šeimy
nai valgius, Bet tokia klaidinga 
ekonomiją gali užsibaigti su ne
sveikata. T Galima visuomet 
pigia] nusipirkti užtektinai mais 
tingo maišto jeigu tik šeimininkė 
nepatingės “visur apsidairyti”,

Gal vienas iš geriausių ir pi
giausių žinomų maistų yra pie
nas, kuris ištikro beveik visko 
pilnas, tame, kąd jis turi visus 
maistingumo elementus, kuriuos 
žmogaus kūnas reikalauja.* Vie
nas stiklas pieno reiškia apie 125 
šilumos energijos, jis turi kal- 
kio, ir kitų mineralų, riebumo, 
ir “carbohydrates”. Pieną gali- 
ma vartoti kaipo gėrymą vien

—

šiomis dienomis Amerikos Lietuvio ’ administracija 
gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 113, — “Mano Rože” ir “Kur Bakūže Samanota”; Nr. 
114 — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai parsi
duoda po 75 centus su prisiuntimu.

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo

Po 75c kiekviena
Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 

apmokėdami persiuntimo lesąs 
PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ:
DARATYTÊ POLKA ir
BERŽŲ POLKA ..............   V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ...................................V. Gulos orkestrą
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir
GEGUŽINĖ POLKA...............Įgrajino V. Gula ir jo or k.
DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA ........................ Klaipėdos orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ...... A. Šabaniauskas
STORŲ BOBŲ POLKA ir 
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKA ir 
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir
BUK VYRAS POLKA ..........  Įdainavo A. Dvaronia
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. * • -
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas 
TOKS VAINIKAS, Polka ....................................
PLIKIŲ POLKA .....................................................

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
AK, NORĖČIAU ........... Įdainavo J. Zack ir
AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir 

Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
KŪMOS POLKA ................... Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA ..............    Įdainavo A. šaukėvičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
Įdainavo Stasys Pauras, Barit 
.... Juozas Antanėlis, Tenoras
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šabaniauskas

Šabaniauskas

Shuck 
Shuck

A. Shuck
A. Shuck

Lietuvių Orkestrą “Lyra”

Kastancija Menkeliuniute

SUDIEV SESUTĖS ir 
SVAJONĖ IR MEILĖ .. 
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA...........
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 
EISIM LAUKAN .............
TRAUK, SIMNIŠKI ir
“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork. 
OI MERGELIA ir
STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir
ŠVENTOJI NAKTIS II ............. .. Trubadurų Kvartetas
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir 
AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas

Įdainavo A. Šabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 
GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BŪDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROS ALIUTĖS POLKA............... Įdainavo Akiras Biržys
SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ........................... Įgrojo Akiras Biržys
MARIJAMPOLĖS POLKAX ir
GARDUS ALUTIS—Valsas...........Įgrojo Akiras Biržys
KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA ................... Įgrojo Akiras Biržys
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir 
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir
ANŪKŲ POLKA ........................... Įgrojo Akiras Biržys
SUKAS RATUKAS POLKA ir
BUK VYRAS — POLKA...........Įdainavo A. Dvarionas
KAI Aš TURĖJAU ir 
KAM ŠERI ŽIRGELĮ?

Įdainavo A. Vanagaitis ir-Juozas Olšauskas
REKORDAI PO $1.25

LIET. VESELÉ — Dalis Pirma ir Antra 
LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir. Ketvirta 
LIET. VĘSELĖ — Dalis Penkta ir šešta 
Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

61003—F
61004—F
61005—F

Visas
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

sau, arba su šokoladu ir kakao, dalelių, su makaronais, “spa- 
Daržoves ir grūdinį maistą jis < ghetti” ir lakšiniais yra energi- 
padaro maistmgesmus. 6

Kiekvienas asmuo, nuo kūdi
kio iki seniausio žmogaus, pri-i 
valo vartoti pieno kasdien. Mo-, 
kyklą lankantis vaikas, mažas I 
kudikią, jaunas vaikinas, ofiso. 
darbininkas, ir kiti kurie prie * 
darbo dąug sėdi, kurie sunkiai 
dirba ant lauko, ir pati šeimi
ninkė — tie visi negali rasti 
sveikesnio gėrymo. Tarpe val
gių, kaip ir prie valgių, pienas 
atnaujina nekurias kūno išsibai
gusias daleles ir suteikia kunui 
pasipriešinimo prieš ligas.

Galime vartoti pieną ir pieno 
produktus beveik visose virimo 
formose. Su kiaušiniais sudaro 
svarbią, koncentruotą formą rie
baus maisto kuris reikalingas 
augimui ir atnaujinimui kūno

■ jos šaltinis, su daržovėmis kaip 
žirniais, kornais, ' žalioms pu

lpomis, žiedkopustais, morkvomis 
(ir pan., yra puiki kombinacija 
svarbių maitinančių elementų.

Kiekviena šeimininkė pati ži- 
ino kaip pienas įvairina valgius, 
i Svarbus moksliški tyrinėjimai 
parodo pieno vertę. Vartojimas 
pieno ir pieninių produktų, kaipo 
maistą, vis auga. Bet vistiek 

' randasi namų šioje šalyje kur 
jokios atydos nekreipta į jo var
tojimą. F.L.LS.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS



Poslapis 8-tas

W orcesterioJNaujienos
PO MASS. VALSTIJOS STEIGIAMO 

KOMITETO SUSIRINKIMO
Praėjusį sekmadienį So. Bos

tone įvyko Lietuvai Remti Drau
gijos Komiteto suvažiavimas. 
Susirinkimas prasidėjo apie an
trą valandą, komisijos narių da
lyvavo 20 iš 21, susirinkimui pran 
sidėjus studentas Julius Kiškis 
perskaitė protokolą, buvo vienas 
kitas pataisymas, bet tai dar ne 
viskas, tuojaus' atsirado vienas 
‘‘kalbos žinovas,” kuris savo 
parti j ūkės tikslais priekabių 
bandė surasti, po tuščių ginčų 
“partija laimėjo.”

Prasidėjo valdybos rinkimai, 
nutarta, kad viešai nominuoti, 
slaptai balsuoti, nominuojant po 
tris kandidatus į kiekvieną urė
dą. čia ant vietos gabus jaunas 
Antanas Matijoška, matydamas 
svarbą šiame reikale pasiųlė sa
vo projektą ir net rekomendavo 
asmenis į valdybos pareigas. 
Partijukes “smart vyrams” šis 
pasiųlymas nepatiko, kad sąsta
tas ne iš 100% partijėlės tiks
lams. Tačiaus forma pono Mati- 
joškos visgi buvo priimta t. y. 
valdybos sąstatui.

Čia prasidėjus nominacijoms 
ant pirmininko pasirodė labai 
aitrus ir siauras partyviškumas, 
klikos susitarimas laimėti rinki
mus pilniausiai veikė, taip veikė 
kad kurčias galėjo girdėti ir ne
regys — matyti. Laike valdybos 
rinkimų, vietomis buvo po tris, 
po du ir po vieną kandidatą, ori- 
ginalis nutarimas, kad statyti po 
tris kandidatus buvo nesvarbu, 
bile tik parti j ūkės interesai bu
vo patenkinti!

Beveik visas valdybo sąstatas 
išskirųs korespondentą ir vice
pirmininką yra 99% partyviski 
asmenis išrinkti. Upas didelis, 
parti j ūkės “didelis laimėjimas,” 
vietomis matosi keistos įtakos, 
tas nesvarbu “smart vyrai” vis
ką žino. Ateina rinkimai Spau
dos ir Propagandos Komisijos, 
čia susidaro keblumų. Ant vie
tos “Keleivio” red. p. Mikelso- 
nas, Inž. Br. F. Simons-Simokai- 
tis Studentas Julius Kiškis, p. A. 
Matijoška, “Amerikos Lietuvio” 
rąd. p. G. Kybą nurodė, kad ta

lietuviai Perka Namus, 
Kad Apsisaugoti

Nuo Pakilimo Nuomų
Per A. Blažio tarpininkavimą 

Petras ii’ Marė Jeskevičiai pirko 
trijų šeimynų modernišką namą 
ties no. 9 Whittier gatvės. Po
nai Jeskevičiai mokėję už šį na
mą $5000.

Kitą modernišką dviejų šei
mynų namą per A. Blažio tarpi
ninkavimą lietuviai nupirko nuo 
Five Cents Savings Banko ant 
Hilton Avenue. Kaina buvus 
$6,000.

NAMAI PARDAVIMUI
ARTI AUŠROS VARTŲ BAŽNYČIOS. 

Modeimifikas 'trijų Šeimynų namas, 
6-6-6 kambariai, paskira šiluma. Pato
gi vieta gyventi, šis namas bus par
duotas bėgyje šios savaitės. Duok 
greitą paslulljlmą.

ARTI MAIN ST. Trijų šeimynų na
mas 6-6-6 kambariai. Kaina $6300, 
lengvos Išlygos.

ARTI GRAFTON STREET. Trijų šei
mynų namas, dviejų karų garadžius. 
Pigi kaina. Inmokšti $600.

JUNE STREET. Moderniškas trijų 
šeimynų namas 7-7-7 kambariai. Pas
kira Šiluma. Kaina $9000.

MILLBURY STREET. Geras pirki
nys. Vienos šeimynos namas. 5 kam
bariai, Šiluma ir kiti patogumai. Pi
gi kaina. Inmok&tF $250.

PROVIDENCE STREET. Moderniš
kas 3 šeimynų namas, garadžius. Kai
na $7800.

Pagerėjus darbams viskas brangsta. 
Vutų nuomos Irgi pràdeda kilti, laikui 
bėgant ir namų kainos žymiai pakils. 
Pirk dabar kol kainos dar yra priei
namos.

A. BLAŽYS 
20S LINCOLN STREET DIAL G-OUM

komisija negali susidėti iš bile 
ko, bet turi but žmonės, bent vi
dutiniai su įmanomu mokslu, 
čia parti j ūkės aitrumas labai 
atslūgo, nes parti j ūke j tinkamų 
virš minėtai komisijai asmenų 
nebuvo galima įžiūrėti nė su ži
buriu. Todėl šios komisijos sąs
tatas susideda iš skirtingų pa
žiūrų žmonių. Vardus be abejo 
paskelbs suvažiavimo prezidiu
mas, kas kokiam urėdui išrink
tas !

Ar Čia Partyviškumo 
Reikalas?

Visi laukė, kad čia, Mass. Val
stijoj bus kas gero, kad čia bus 
rimta pradžia pagelbai Lietu
vos. Bet jie visi nusivils, kada 
sužinos, kad dalykas stovi visai 
kitaip. Parti j ūkės klika išsirinko 
savo vienos klikos valdybą, taip 
sakant apžiojo daugiau negu ga
lės nukąst, o jei ir nukąs, bet 
nuryt negalės. Gal but, kad vo
kiečiai, anglai ir kiti yra žiop
liai, kad šiais krizio momentais 
svarbiems darbams parenka as
menį, neatsižvelgiant į partijos 
aitrius agitatorius. Prezidentas 
Rooseveltas gal but nežino ką 
jis daro, kad šiais krizio laikais, 
nors turėdamas pilną partijinę 
jėgą, bet kviečia pagelbon į at- 
sakomingas vietas net savo opo
nentus ir jiems paveda vadovy
bę. Pas mus visai kitaip, ne svar
bu ar jis tinka ar ne tai vietai, 
jei tik yra šalininkas musų sli
džiu vusio kromelio, to ir gana.

Mes visus privalome pagerbti, 
ne svarbu ar jis saliunčikas, bu- 
čeris, dailidė, ar visai paprastas 
darbininkas, bet kada jis ar ji 
nori vadovauti ir ypatingai la
bai partyviškai, tai jau bent tu
rėtų but šiek tiek gramotnas ne 
vien vąduotis savo jausmais. 
Diskusuoti, su tokiais žmonėmis, 
kurie viską žino, ypatingai ka
da geram upe, neapsimoka ir nė 
vienas inteligentiškas žmogus to 
nenorės. Vadovybei yra reikalin-. 
ga ne partyviško stimulio, ne bū
tinai mokėjimo porkčiapą por- 
celiuoti, ar kokį skystimėlį šin- 
kuoti, bet būtinai reikia įmano
mo išsilavinimo prote, ką tan
kiausiai galima atsiekti tik aka
demijos suole.

Mes privalome pagerbti eili
nius veikėjus, be veikėjų viena 
inteligentija ir negalės daug ko 
atsiekti; vienas asmuo, ar keli 
viską neatliks, . reikia bendrų 
jėgų, bet bendras jėgas suderin
ti negalima prie ultra-partyviš- 
kumo, čia reikia harmonijos, 
bendrų pastangų. Ant nelaimės I 
Lietuvai Remti Draugijos, Mass. 
Valstijoj šito nė su žiburiu su
rasti negalima. Jeigu kas svajo
jo, kad atsiras tokių inteligentų, 
kad kiti jiems patarnaus ir jų 
partyviškoms jėgoms bus tik 
kokie “vadai,” o ypatingai prie 
gero upo, tie labai klysta h- gali 
apsivilti su savo “smart vy
rais.”

Lai Buna Geros 
Pasekmės!

Nežiūrint kaip ir kas žiuri į 
tai, ką išsirinko savo vadovy
bę iš savo partijos žmonių, jie 
pasiima atsakomybę ant savęs. 
Todėl, gerbiami, ir darykite ką 
galite, nes nesvarbu kas ką pa- 
siųlys, jeigu tik ne sulig klikos 
kurpoliaus, tai jau ir negerai. Sa
kyti ne partyviškai ir daryti ul
tra-part yviškai yra ne gudru, bet 
žiopla. Todėl, ar nevertėtų bis- 
kutį rimčiau pagalvoti, kad vė
liau nereiktų sitrmatytis už savo 
partyviškumą. Kas išrinkta ko
kiam urėdui, tą paskelbs prezi
diumas. Visgi reikia tikėtis, kad 
bus surastas būdas prie geresnės 
tvarkos ir tik tada bus garbė 
Ąfass. Valstijos lietuviams ir 
nauda Lietuvai jos nelaimėj!

štarutis

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ ARBATA
RAMUNÉLIAI išvarinėja gazus iš vidurių ir pataiso 

. apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Galima plaut 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iš rūpesčių, 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterijos, išgąs
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvarkumo. 

* Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynas 
,.14 VERNON ST.* WORCESTER, MASS.

AMERIKOS LIETUVIS Kovo 8-tą dieną, 1941 ¿į

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAUMšlM

IŠGIRSKITE IŽYMĘ KALBĖTOJA, KURI 
NETRUKUS APLANKYS WORCESTER!

POSTER DADDY J 
\ CAN TAKE IT.'J

the SPEEDIWE
CORONA

Ponia Jadvyga Tubelienė su^- 
s^ivo dukrele Maryte Amerikon 
atvyko kaip viešnia. Abidvi yra 
naujo Lietuvos pavergimo trem
tinės, radusios prieglaudą "Ame
rikoj e. Bet kai kurie laikraščiai 
ima kibti į šią žymia musų tau
tos moteriškę vien dėl to, kad ji 
yra žymaus Lietuvos valstybės 
vyro, ilgamečio vyriausybės va
dovo Juozo Tūbelio žmona, dabar 
našlė. Dar ne taip senai keli 
Amer. laikraščiai mėgdavo pa
juokauti, kad, girdi, Lietuvą 
valdo dvi seserys Smetonienė ir 
Tubelienė. Mėginta nors tiek 
įgelti ir pajuokti žymiausi Lie
tuvos krašto .gyvenimo vairuoto
jai. Kai opozicinių srovių veikė
jai spaudoje ir viešose kalbose 
paminėdavo, anot jų, geruosius 
reiškinius ir žygius Lietuvos 
valstybės gyvenime, tai tik ben
drai sakydavo: tas ir tas pada
ryta ar .daroma musų Tėvynės 
naudai. Bet, gink Dieve, nedrįs
davo pripažinti, kad tai yra tau
tininkų vyriausybės 
Juk toji vyriausybė turėjo su
manyti tuos žygius, parūpinti 
lėšų ir išdirbti planą jiems vyk
dyti ir viską sklandžiai pravesti 
visose srityse, k. a.: švietimas, 
žemės ūkis, iždo sudarymas ir jo 
paskirstymas, krašto apsaugos 
stiprinimas, teismo įstaigų tobu
linimas, visuomenės saugojimas 
nuo piktadarių ir krašto išdavi
kų, prekyba, pramonė ir santy
kiai su lutomis valstybėmis. Juk 
tai buvo milžiniški sumanymai, 
darbai ir siekiai. Tie .darbai su
darė gražią Lietuvos pažangą, 
kuria gėrėjosi ir Am. lietuviai 
ir svetimi kraštai. Taigi, minėti 
kritikai gerųjų darbų ir nuopel
nų nepripažindavo tautininkų 
vyriausybei. Bet, kai mėginda
vo kritikuoti, gyvendami už 6,- 
000 mylių, tai prikišdavo “dvi 
valdančias seseris”. Tai ir visa

nuopelnai.

Tubelienė Lietuvoje

valdančias 
kritilca.

Jadvyga 
buvo laikraštininke, labdarė, dip
lomatė ir žymi visuomenės vei
kėja. Ji visur pasižymėjo ne
paprastu sumanumu ir energin
gumu.

Dar neištekėjusi, ji jau dirbo 
lietuvių tautos gerovei. Vartoja 
taisyklingą gražiąją lietuvių 
kalbą. Jos tėvų ūkyje vasaros 
atostogas dažnai leisdavo rašo
mosios lietuvių kalbos tėvas, 
prof. J. Jablonskis su šeima. Pa
nelė Jadvyga 1909 m. baigė vi
durinę mokyklą Vilniuje ir 1917 
m. Petrapilio universiteto istori
jos ir filosofijos fakultetą. Besi
mokydama universitete, ji buvo 
Vilniaus lietuvių spaudos ben
dradarbė. Pasižymėjusi savo ga
bumais moksle, ji buvo pakvies
ta pasilikti ir ruoštis profesorės 
darbui. Bet p-lė Jadvyga su ke
liais kitais lietuviais per Švedi
ją grįžo į Lietuvą. Leidimą jai’ 
grįžti į vokiečių užimtą Lietuvą 
parūpino d-ras J.. Basanavičius 
ir A. Smetona. Tėvynėje rado 
sunkią vokiečių okupaciją, di
džiajam karui dar tebesiaučiant.

ši įžymi Lietuvių propagandos 
reikalų vadovė 1919 m. ištekėjo 
už tuometinio žemės ūkio minis
tro agronomo Juozo Tūbelio ir, 
pasitraukusi iš politinės veiklos, 
pasiaukojo socialiniam ir labda
ros darbui, trokšdama paleng
vinti karo nušiauštos varguome
nės ir našlaičių būklę. Kai 1929 
— 1938 metų laikotarpy minis
tras pirmininkas ir finansų mi
nistras Tūbelis vedė ir kūrė eko
nominį Lietuvos gyvenimą ir 
plėtė gaminių išvežimą į konku
rencijos pilną užsienio rinką, 
Jadvyga Tubelienė rūpinosi nai
kinti lietuviškoje troboje nešva
rumą, nesveikątinguma ir skur
dą.

Tad, nors tiek susipažinę su 
šia didžiąja asmenybe, stengi- 
mės išgirsti Jadvygos Tubelienės 
kalbas bei pranešimus apie nelai
mingąją Lietuvą. Ji nėra poniš
ka arba išdidi, kaip gali kaikas 
vaizduotis. Ji mielai ir draugiš
kai kalbasi su kiekvienu lietu
viu. kam tik rupi švięsesne Lie
tuvos ateitis. Trumpu laiku jaú

ANGLYS ■ >13.40
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLUOS KOKSAI —TÃMBI-ANGLYS

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

Tubelienė

keliolika kolonijų pakvietė šią 
garbingą viešnią Lietuvos būklę 
nušviesti. Ilgai kovojusi kultū
rinėse ir socialinėse pozicijose ir 
būdama Lietuvos visuomenės 
gyvenimo viršūnėse, ji žino mu
šti Tėvynės vidaus ir tarptautinę 
būklę ir gali apie tai visa kalbė
ti geriau, negu bet kuris Įeitas 
tremtinis.

Todėl artėjant 16-tai kovos 
(March) menesio dienai, aty- 
džiai pasižymėkite parengimo 
vietą; jai rengiamos prakalbos 
įvyksta kovo 16-tą, L. U. Kliu- 
bo salėje, 12 Vernon gatvės. 
Taigi nepamirškite išgirsti žy
mios kalbėtojos. Rengėjai

Toji Pat Mokestis Bus 
Šiais Metais

Worcesterio miesto mayoras 
William Bennett pranešė įteik
damas budžietą 1941 metams, 
kad nebus pakeista mokestis už 
nuosavybes, kuri yra $38.60 už 
kiekvieną tūkstantį nuosavybės 
vertės. Tai pirmutinis buvo ma- 
yoro pranešimas kas link mokes- 
ties, nuo šių metų pradžios, ka
da jisai pradėjo budžietą tvarky
ti. Worcesterio mayoras taipgi 
pranešė, kad miestui nereikės 
skolyt pinigų del bėgančių išlai
dų pirmutinį kartą po dešimts 
metų. Jeigu valstijos ir apskri
ties mokestys butų mažinamos, 
jeigu Finansų Komitetas . ar 
Miesto Taryba sumažintų majo
ro paskirtas sumas įvairiems 
skyriams Miesto Rotužėje, tada 
ir mokestys galėtų būti sumažin
tos. Mayoro budzietas dabar 
spausdinamas ir bus įteiktas 
Miesto Raštininkui bėgy kelių 
dienų. Pirmadienio vakare bu- 
džietas bus įteiktas Miesto Ta
rybai, o paskui Finansų Komite
tui.

Draugiją Pranešimai
Lietuvai Remti Draugijos su

sirinkimas įvyks sekantį sekma
dienį, kovo (March) 9-tą, trečią 
valandą po pietų, Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo svetainėje, 12 Vemon 
gatvės. Kaip draugijų atstovai,, 
taip ir tie kuriems rupi tėvynės 
Lietuvos likimus, katrie netiki 
kruvinai Stalino saulei, malonė
kit atsilankyt į susirinkimą. 
Mums reikės tartis apie tolimes
nį bendrą veikimą prieš paver
gėjus ir kovot už Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę.

Lietuvių Senų žmonių Pagel- 
bos draugijos mėnesinis susirin
kimas bus ketvirtadienį, kovo 
13-tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, šis susirinkimas yra 
kiekvienam nariui svarbus. Na
riai turės progą žinoti kas buvo 
nuveikta laike pereitų metų. Vi
siem yra svarbu žinoti apie šios 
draugijos veikimą. *

A. šablinskas, pirm.

Išleistuvės Ã. Jackui
Sekmadienį, kovo 2-trą dieną, 

pas Stanislovą ir Domicėlę Jac
kus, 7 Mendon gatvės, buvo su
ruošta išleistuvės, jų sunui Ar
tūrui Jackui, kurs išvyksta į 
kariuomenę šį šeštadienį, kovo 
8-tą dieną. Arturas Jackus už-

pays its way in 
almost any family

For as littlę as $1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and* pride of owning 
the tops in portable typewriter». 
The benefits you and yours re* 
ceive from a Corona will repay 
you many times ils cost. See 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

AR ŽINOT, KAD...
Corona mašinėles yra geriausios pasauly. Jas An 

šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. M 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, ne mokyklos. Patai 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nuoâri 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentus ui ty| 
čia kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir m 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mal 
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ------- Worcester, M

baigęs aukštesnę mokyklą, dirbo 
didelėse valgomųjų daiktų krau
tuvėse. Paskutiniu laiku jisai 
dirbo pas Snider Beef Co. Jo te
ta, ponia Baužienė, suteikė jam 
piniginę pilną dolerių. Ponai 
Jackai, pavaišino visus svečius, 
apie trisdešimts, su skaniais 
valgiais ir gėrymais. Visiem 
buvo gaila, kad Arturas turi at
siskirti iš jų tarpo ir išreiškė 
linkėjimus, kad jam pasisektų 
naujame kareivio gyvenime.

Svarbus Susirinkimas

prisiruošti: kun. 
garbės pirminin-

šv. Kazimiero parapijos susi
rinkimas įvyko vasario , 21 d., 
pobažnytinėje salėje. Šusirin- 
Idmui vadovavo klebonas kun. A. 
Petraitis. Minėtame susirinkime 
buvo vienbalsiai nutarta rengti 
bazarą, balandžio 23, 24, 25 ir 
26 dienomis. Išrinktas komite
tas tinkamai 
A. Petraitis, 
kas-; kun. J. Bakanas, pirminin
kas; kun. J. Padvaiskas, iždinin
kas; A. Miliene, J. Jurgelionytė 
ir O. Burdulytė, raštininkės. Su
sirinkime dalyvavo veik visų 
draugijų atstovai.

Laike bazaro, kiekvieną vaka
rą bus $10.00 įžangos dovana. 
Sekantis susirinkimas įvyks ko
vo 28-tą dieną, tuojau po šv. 
Stacijų pobažnytinėje salėje. 
Bus dar daugiau narių pašiurta 
į komitetą laike šio susirinki
mo. / Rep.

Ką Reikia Pasiųsti 
Kareiviams

šiomis dienomis labai daug 
Worcesterio lietuvių jaunuolių 
buvó paimti į kariuomenę lavin
tis per vienus metus. Iš Wor- 
cesterio ir Springfield apielinkės 
visi jaunuoliai vaikinai dabar 
siunčiami į Camp Edvards, vie
toj į Fort Devens kaip būdavo 
pirmiau. Iš Worcester ir Spring
field jaunuoliai važiuoja į Bos
toną, paskui ten sutinka Bosto
no grupes, ir sykiu vyksta į 
Camp Edwards.

Jeigu norite pasiusti ką nors 
savo kareiviui, tai žinokite, jog 
jam svarbiausia yra gauti laiš
kus iš savų namų. Kareiviui y- j 
ra labai malonu gauti .žinias apie 
šavo namiškius, draugus ir įvai
rius tarp jų įvykius. Bę laiškų, 
yra daug paprastų ir nebrangių

EINA Iš BIZNIO.

PARSIDUODA GROSERNE IR BUCERK
SU NAUJAUSIAIS ĮTAISYMAIS IR MASINOME

A TIK IMK IR DARYK BIZNĮ ' . 3
Parsiduoda Grdsernô Ir Bučerno su naujausiomis madlnoinb Rj* 

symals. FrigJderls, vertas $800. 
to moji mėsai mašina. $210. 1 
Reg-lsterls, $150, Ir kitos mašinos, bet visos Išmokėtos.

Savaitinė biznio apyvarta, $500 r savaitę. ñ&nwy JHSSij 
Vieta '—r lietuviais apgyventa ir biznis išdirbtas, tik imk Ir dsrp 
n|. $1000 ‘’•ash” pinigais. Kreipkitės —

MENDON ST. MARKET, 31 MENDON STREET .
Valandos, bile kada, nuo 8 ryte 11d 9 vakare

Tik $1.00 Savaitl

truputį įmokami

MM,

I Rašo Jom
Radijo'16 
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ĮNew Yorką 
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b Yorko 1 
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Kidentienės d 
pienė ir Alt
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pa, labai kt 
pu įspūdžiui 
basakojo jais 
SemsiO-čiai 
porterių, fote 
[spaudos age 
fetybės Depz

Mentas S 
feiprasmišką 
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daigių, kuriuos kario® 
tarnaujantiejijabai įverta® 
reiviams visuomet reiki» 
kojinių. Kareivis, ta® 
čioja 10 ar 15 mylių kan 
dar neša kelis svarus aH 
pečių, greitai išnešioja® 
Jam reikia išplauti savo jį 
kasdien, tai kada jis tū® 
porų, jam yra lengvia^H 
viams taipgi reikia turėiį 
nosinių, bet jiem nereikú® 
kaklaraišį ir jų drabffl® 
pritaikyti armijoj.

Jeigu kareivis gauna d® 
na valgių iš namų, jisai 
lina su savo draugais. J® 
suomet yra didelis džta® 
kada gauna saldainių, y® 
mėj darytų, ar pyragų. ® 
sai ir tabakas rūkytojams® 
yra labai įvertinami. K® 
pašto įstaiga yra gana į® 
daug kareivinių, tai jei ® 
gauti laiškų, labai yra gs® 
siųsti knygutę markučiu® 
viručių. Taipgi, kol oras® 
kareiviam lupos suskils ifl 
labai reikalingas kaihparofl 
linas. Skustuvėliai taipgi® 
tai sunaudojami ir daug® 
kareiviam pritrūksta. K

Tas kareivis, kuris 
žę įvairių daigtų ir skiri® 
kas savaitę, jaučiasi lain® 
Kaikuriuose barakuose rij 
pakabinta pasargos, jeigu I L 
vis gryžtų be didelio šolrii Sekmadienio 
pyrago, tai jam įvyks rL . malonumu. 1 S# J?

Del visų kareivių (», A*k 
wards kareivinėse reikia J ^arko. Er 
ii* žaismių, kaip šakmaHl ^d^813? 
rių”ar iw-pw 
Jau .gauta daug piaą 
phonografų kombinacijy 1 
kordų. Laikraščiai, kuyfi 
nalai ir žaismes yra kąri 
reikalingiausi daiktai, j

Mnių daugiu 
nepastebėjai

Tai ir vaizd: 
teridentai S 
feniteto vale 
tortus,Ižd. J 
k Jurgėla, 
todo pirm. Ji 
p-» r—J 
Ierre, 5 Ave.

PRANEŠIMUS
REIKALINGAS Sp«* į#» 
patyręs darbininką« fe, kuriam 
tąs abelna spaustuvėj motankieta 
Pageidautina, kad » 
kiek patyrimo ir priel ’o to Preside 
po. Kreipdamiesi, įįĮĮĮ
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